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UN MORT                      

ŞI UN RĂNIT GRAV, 

LA IVEŞTI
ACCIDENT. Un bărbat 

a murit şi un altul a fost grav rănit, 

după ce maşina în care se afl au s-a 

răsturnat şi s-a lovit violent de gardul 

unui imobil din Iveşti. > pag. 03

06juridic
Magistraţii Tribunalului 
protestează alături 
de colegii din ţară

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Unda verde“, promisă gălă-
ţenilor încă din noiembrie 2009, 
s-a transformat în timp în „sis-
tem adaptiv inteligent de mana-
gement al trafi cului“. 

S-au montat instalaţii de se-
maforizare şi camere de luat 
vederi în 35 de intersecţii şi au 
fost amenajate 28 de treceri de 

pietoni semaforizate cu buton. 
Proiectul european s-a încheiat 
cu opt luni întârziere, motiv 
pentru care în loc de doi la sută, 
cât ar fi  fost cofi nanţarea de la 
bugetul local, s-a ajuns la o con-
tribuţie de 22,7 la sută. 

În practică, mulţi dintre şo-
feri acuză lipsa de logică a se-
mafoarelor, faptul că unele zone 
sunt înţesate de ele şi/sau de tre-
ceri de pietoni şi că timpii de aş-

teptare nu sunt calculaţi bine. Şi 
pietonii sunt nemulţumiţi că pe 
artere intens circulate lipsesc 
cu totul semafoarele sau acestea 
clipesc doar galben intermitent. 
Iar acolo unde sunt, se aşteaptă 
prea mult cu degetul înfi pt în 
buton. 

Pe scurt, se pare că nu e 
nimic „inteligent“ în siste-
mul de semafoare din Galaţi! 
> pag. 07

„Unda verde“ a ieşit din garanţie

05eveniment
Fată ameninţată 
cu moartea 
de doi minori din anturaj

ANALIZA PIEŢEI IMOBILIARE LOCALE > SPECIAL/10-11

MOTORINĂ FURATĂ 

PENTRU MUNCILE 

CÂMPULUI
FLAGRANT. Un şofer de 

la Ecosal este cercetat penal după 

ce a fost prins de jandarmi în timp 

ce sustrăgea motorină din rezervorul 

autospecialei de transport gunoi. 

> pag. 04

09medicină
Vaccinarea ar putea 
deveni obligatorie 
în România
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.01.2020

JOI

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DE LÂNGĂ HALA MARE

PIAŢA PIAŢA 
CENTRALĂCENTRALĂ

VENIM ÎNVENIM ÎN

30 IANUARIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

În ultimul deceniu, preţurile 

apartamentelor de pe piaţa 

imobiliară gălăţeană au crescut 

în mod constant, până în urmă 

cu aproximativ un an, când a 

apărut o tendinţă de stagnare.. 

. Remus Basalic 

foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Anul 2020, anul predării ștafetei

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Alegerea celei mai bune 
jucătoare de tenis din România, 
Simona Halep, de a nu participa 
luna viitoare la meciul de Fed 
Cup, cu Rusia, aceasta motivând 
că vrea să se concentreze pe 
pregătirea pentru Jocurile 
Olimpice din vară, nu ar trebui 
să supere pe nimeni.

Având în vedere vârsta pe 
care o au fetele din ”generația 
de aur”, care a dus România 
până în semifi nalele din Franța, 
este posibil ca ediția din acest 
an a Jocurilor Olimpice să fi e 
ultima la care să mai poată 
participa. Mai ales dacă ne 
uităm puțin și pe condițiile 
pe care sportivii trebuie să 

le îndeplinească pentru asta, 
clasare în Top 50 și trei prezențe 
la Fed Cup într-un ciclu olimpic. 
Ori, dacă Simona este ca și 
”califi cată” - fi ind pe locul 2 și 
cu un număr considerabil de 
meciuri de Fed Cup în ultima 
perioadă, situația este mai 
delicată cu celelalte, care fi e nu 
se încadrează în top, fi e sunt 
abia revenite după accidentări.

Astfel, cu numai zece zile 
înainte de meciul de play-
off, avem un singur nume 
cert în lotul condus de Florin 
Segărceanu, tânara Irina Bara - 
convocată în premieră la echipă.

Faptul că începând din 
acest an competiția mondială 
se va desfășura după un nou 
format poate să le ”prindă” 
bine jucătoarelor tinere sau 

Sonia 
Baciu

care se afl ă la debut la Fed Cup, 
chiar dacă în actualul context 
pentru semifi nalistele de anul 
trecut înseamnă un mare pas 
înapoi. Halep a anunțat încă de 
vara trecută că va boicota noul 
format al competiției, cu turneu 
fi nal pe teren neutru, cu 16 
echipe ce vor juca pe durata unei 
săptămâni. ”Iubesc Fed Cup şi 
nu aş schimba-o niciodată. Dacă 
se va schimba Fed Cup, nu voi 
mai juca. Îmi place formatul de 
acum, iar dacă îl vor schimba, 
va fi  diferit, pentru că Fed Cup 
înseamnă să joci acasă şi în 
deplasare”, declara Halep. Între 
timp, ea a revenit asupra deciziei 
de a juca, dar s-a răzgândit iar, 
punând Tokyo în fața Rusiei.

Chiar dacă fostul președinte 
al FR Tenis, George Cosac, speră 

maxime

“
Orice existenţă 

privată de libertate 

este un fel de 

moarte

MICHAEL AOUN

sinaxar
28.01.2020

Sf. Cuv. Efrem Sirul, Isaac u

Sirul, Paladie şi Iacob Sihastrul

înapoi
Abţine-ne, maestre!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Atât îmi doresc, să nu aud u

cumva că s-a întrebat maestrul 
Cristoiu de unde avea Kobe 
Bryant elicopter.

Altfel, mai toată lumea a u

auzit de baschet și de NBA după 
accidentul de duminică seară, 
din Statele Unite ale Americii. 
Unul n-ar recunoaște că, de fapt, 
s-a uitat exclusiv la Exatlon.

Un tânăr de 29 de ani care u

a urmărit în Botoșani o femeie 
până la lift și a agresat-o sexual 
a fost plasat sub control judiciar 
pentru 60 de zile, a decis 
duminică instanța. S-or fi  grăbit 
și judecătorii, nu-s de blamat, 
se pregăteau și ei de protest, ca 
băieții.

Ana Maria Popescu (fostă u

Brânză) a cucerit medalia de 

aur în cadrul Cupei Mondiale 
de scrimă de la Doha. În aceeași 
zi, un bărbat care a amenințat 
cu o sabie trecătorii de pe o 
stradă din localitatea gălățeană 
Munteni a fost împușcat de 
polițiști. Nu prea mai avem 
consumatori de sport ca altă 
dată, pe bune...

Încă o trăsnaie. Un poștaș u

din județul Vrancea este 
anchetat de polițiști după ce a 
furat banii locuitorilor comunei 
Chiojdeni. Sute de localnici nu 
au primit pensiile, alocațiile și 
ajutoarele sociale care, scriptic, 
sunt plătite în luna ianuarie. O 
fi  crezut săracul poștaș că poate 
da lovitura și fără bani europeni. 
Dacă nici ăsta nu e start-up, 
atunci când și cum?

Ca să nu mai spunem u

că Poșta Română i-a devenit 
peste noapte datoare vândută 

fraierului vrâncean. Nene, ți-a 
făcut omul reclamă, știri despre 
ofi ciile tale nu prea mai văzusem 
de ceva vreme.

Ministrul Violeta Alexandru u

a anunțat că nu are nevoie de 
liftieră la Ministerul Muncii, ea 
precizând că poate urca și coborî 
pe scări sau, dacă are nevoie de 
lift, e în stare să apese și singură 
pe buton. Așa e, hemoragia 
fi nanciară a fost rezolvată, rana 
e cusută pe viu, iar pacientul, 
deja decedat, poate să joace într-
un fi lm mut.

Femeile de serviciu, alea u

trei sau patru, de pe la Palatul 
Victoria ar trebui să se simtă 
vizate. Păi, ce facem, dragă, 
ne batem joc de bugetul țării? 
Dăm cu mătura și cu cârpa și 
așteptăm salariul și celelalte 
benefi cii? N-am mai pomenit așa 
ceva. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
e rog să laşi acasă icoana 
mea de seară!/ te rog să 
laşi acasă icoana mea de 

zi,/ fi indcă eu, de mâine, mă duc 
odinioară,/ să uit întotdeauna „a 
fi ” şi „a nu fi ”!// Miroase a iubire 
nemernică şi-a ură!.../ [de la (a)
casa noastră n-am să mai plec 
nicicând,/ fi indcă doar acolo mă 
bate (cu măsură)/ o lună foarte 
plină (şi goală) până când...!]// 
Numai icoana mamei acolo mă 
aşteaptă,/ numai icoana tatei 
cu ochii până-n cer...!/ te rog, 
lasă-le-acasă! îmi trebuieşte-o 
dreaptă/ cărare printre mine şi 
ce va fi  mister!// Te rog, întinde 
mâna... şi vezi că am dreptate!/ 

şi pune două vreascuri pe 
singurul meu foc,/ să-(mi) pot 
lua lumină pentru singurătate/ 
când voi avea în spate o moară 
cu noroc!// Miroase a iubire 
nemernică şi-a ură!/ decât aşa, 
mai bine bine-cuvânt la câini,/ 
să se-nţeleagă rostul iertării 
care fură/ păcatul... şi se spală 
cu el, frumos, pe mâini!// Mama 
e-aceeaşi mamă: a mea, a ta, 
a noastră...! şi tata e acelaşi... 
spun: tatăl nostru sfânt!.../ 
[icoane pe câmpie, icoane la 
fereastră.../ şi noi (cu moara-n 
spate): noroc bătut de vânt!]//
Nu mai am făină, moara mea de 
vânt.../ nici întotdeauna, nici din 
când în când,/ şi nu am răbdare, 
nu mai stau la rând,/ vreau să 
fac o turtă, să nu mor fl ămând!// 

Cei săraci ca mine, moara mea 
de vânt.../ n-au loc nici în ceruri, 
n-au nici pe pământ,/ nu-s 
primiţi în raiuri, nici în iaduri 
nu-s.../ sunt striviţi de minus, 
sunt mereu în plus!// Dacă ai 
vro milă, moara mea de vânt.../ 
hai tocmai încoace, tocmai 
unde sînt/ lângă cel mai singur 
cavaler trist, sfânt.../ şi adu-mi 
făină, să nu mor fl ămând!// Mă 
tot uit în zare... nu cred că mai 
vii/ să-mi iei lăcrămarea ochilor 
pustii.../ nu am nici de sufl et, nu 
am nici de gând...!/ Mai rămâi cu 
bine, moara mea de vânt!// Ieri 
am fost la tine, moara mea de 
vânt/ cu singurătatea înclinată 
blând,/ aripile tale line s-au 
întins/ ca să-mi răsplătească 
ochiul meu învins,/ toate să-mi 

adune lacrima de frig/ şi să-mi 
ostoiască tristul meu nimic!// Ce 
despovărare să te văd cum stai/ 
pe genunchii unui lung picior 
de plai,/ cum te bate vântul de 
atâta timp/ şi tu macini boabe 
de păcat în schimb!/ Nu-i păcat 
să macini, însă nu-i uşor/ să-mi 
văd amăgirea-n dinţii pietrelor!// 
Nu te dau la nimeni, moara 
mea de vânt,/ numai lângă tine 
pot vedea că sînt,/ pot vedea 
sfârşitul chiar acum pe scut,/ 
numai tu-mi dai pacea altui 
început,/ mergi fără oprire, dar 
rămâi pe loc/ în singurătatea-
roată la noroc!// Păsări 
dezgheţate vin duminicând/ în 
singurătatea-mi înclinată blând!/ 
Vii şi tu la mine, moara mea de 
vânt?//... Chiar aşa! Vii?  .

tragedia
NIŞTE ICOANE

divina

să o convingă pe constănțeancă 
să se răzgândească iar, cred că 
2020 este momentul de a se 
face schimbul de generații, cu 
riscul de a se risipi rezultatele 
obţinute din 2014 încoace.

Este șansa gălățencei 
Patricia Țig, revenită anul 
trecut în circuit, de a participa 
și juca în această competiție, 
unde a mai fost convocată și în 
2017. Dar și a Gabrielei Ruse ori 
a tinerei Jacqueline Cristian, 
precum și a Anei Bogdan sau 
Ralucăi Olaru, o bună jucătoare 
de dublu... Astfel, în actualul 
context, nu putem decât să le 
ținem pumnii strânși celor care 
se vor lupta, precum David cu 
Goliat, pentru un loc în turneul 
fi nal ce va avea loc în aprilie, la 
Budapesta.  .

nec plus ultra
MIC... dar VITEAZ

ION ZIMBRU            (PENTRU TOŢI BĂIEŢANDRII DE LA ŞCOALA 28) 

Împărat destul de mare/ o să fi e. Când îl strig,

râde şi-(mi) spune că este/ Împărat viteaz... dar mic !!!

Ştie multe despre Mama/ lui şi a lui Făt-frumos.

Vrea să meargă toată viaţa,/ pân-la Steaua lui, pe jos !!!

Nu se teme şi nu fuge/ nici de Cloanţe, nici de Zmei.

„La cireşe” se gândeşte,/ şi la „Pupăza din tei” !!!

Poartă ochi de Prinţ, şi negri,/ zice Poezii de soi

şi învaţă să nu plece/ Făt-frumos de lângă noi !!!

Ştie bine cine este/ Cel numai cu-n „singur dor”

într-o gară ostenită/ fără Timp şi Somn uşor !!!

Ştie despre fl uturi unde/ se ascund miraculos

când e frig şi bate ploaia - / Chiar el este Făt-frumos !!!

Viaţă lungă, Împărate !!! - / să dea Dumnezeu să ai

o Mireasă ca-n poveste,/ Nuntă... Rod... şi Dor... pe Cai !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Redus la tăcere pentru că 
şi-a apărat cartierul
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La mai puţin de 24 de ore de la 

atacul în urma căruia în bărbat 

de 48 de ani, fără adăpost, a 

fost pus la pământ cu o lovitură 

de par, poliţiştii au reuşit să dea 

de urma prezumtivului agresor. 

Acesta este un tânăr de 26 de 

ani, care a crescut prin centre de 

plasament şi care trăia pe străzi. 

El a fost arestat luni pentru 30 de 

zile, sub acuzaţia de tentativă de 

omor. 

Presupusul autor al atacului 
sângeros comis în seara zilei de 
25 ianuarie, în spatele unui bloc 

din zona Gheorghe Doja, a ajuns 
după gratii. A fost o chestiune 
de ore până ca poliţiştii care au 
analizat înregistrările de pe mai 
multe camere de supraveghere 
să îl identifi ce şi să îl reţină.

Anchetatorii au afl at, astfel, 
fi lmul evenimentelor care s-au 
succedat rapid între victimă şi 
agresor. Primul, un bărbat de 48 
de ani, este un om fără adăpost 
care îşi face veacul pe la blocu-
rile din cartier. Îi mai ajuta pe 
oameni la diverse treburi, căuta 
prin gunoaie câte ceva de mânca-

re şi, în general, nu făcea nimănui 
probleme. Totul, până sâmbătă, 
când în zonă ar fi  apărut tânărul 
de 26 de ani, foarte agitat, care 
a început să facă scandal şi să le 
adreseze injurii oamenilor care 
locuiesc la blocurile învecinate. 
Victima i-ar fi  spus să se poto-
lească şi a încercat să îl alunge, 
însă tânărul ar fi  smuls un fi er 
dintr-un gard şi l-a lovit, scurt, 
în moalele capului.

„Victima a suferit un trau-
matism cranio-cerebral sever cu 
multiple plăgi contuze. A fost 

supus unei intervenţii chirurgi-
cale, medicii legişti stabilind la 
acest moment că are nevoie de 
55 de zile de îngrijiri medicale. 
Încadrarea juridică a faptei este 
acum de tentativă de omor, sus-
pectul fi ind reţinut sub această 
acuzaţie“, ne-a declarat procu-
rorul Liliana Istrate, purtătorul 
de cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

 Agresorul a fost prezentat 
luni judecătorilor cu propunere 
de arestare preventivă, cererea 
fi ind admisă. Acesta îşi va pe-
trece următoarele 30 de zile în 
arestul IPJ Galaţi. În faţa instan-
ţei, individul a susţinut că a fost 
provocat. .

AUTORUL ATACULUI DIN DOJA A FOST PRINS  .  ANCHETĂ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Dom-

nească, Movilei şi Drumul Viilor. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani şi Cavadineşti. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 29 de ani este prin-
cipalul suspect al unui act de van-
dalism comis la începutul acestui 
an, pe strada Oţelarilor. Poliţiştii 
spun că bărbatul, identifi cat zile-
le trecute, ar fi  cel care în noaptea 
de 3 spre 4 ianuarie ar fi  dat foc 
intenţionat unei maşini staţiona-

te în faţa unui bloc de pe artera 
menţionată. Pompierii care au 
intervenit pentru limitarea şi 
lichidarea incendiului au stabilit 
că maşina a ars în proporţie de 
70 la sută şi că focul a fost pus 
intenţionat, cu produse infl ama-
bile. Tânărul depistat ca autor 
de poliţiştii de la Municipiu este 
acum cercetat pentru distrugere 
prin incendiere. .

www.viata-libera.ro

Piroman de maşini, 
identifi cat

PUBLICITATE

UN MORT                   

ŞI UN RĂNIT 

GRAV,                           

LA IVEŞTI
ACCIDENT. Un bărbat 

a murit şi un altul a fost grav rănit, 

după ce maşina în care se afl au 

s-a răsturnat şi s-a lovit violent de 

gardul unui imobil. Teribilul accident 

s-a petrecut pe raza comunei Iveşti 

din cauză că cel afl at la volanul 

maşinii, un bărbat de 47 de ani, 

nu ar fi  adaptat viteza. A pierdut 

controlul direcţiei, iar autoturismul 

a lovit un podeţ de beton, iar mai 

apoi gardul unei case, răsturnân-

du-se în afara carosabilului. În urma 

impactului, şoferul şi-a pierdut 

viaţa, iar pasagerul din dreapta, 

un bărbat de 42 de ani, s-a ales cu 

leziuni grave, fi ind transportat la 

spital. Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru ucidere din culpă 

şi vătămare corporală din culpă, 

cauză ce va fi , cel mai probabil, 

clasată, din moment 

ce singurul conducător auto 

implicat a decedat în accident.  

. M. ConstandacheAR
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 SPĂRGĂTOR 

DE MAŞINI, 

PRINS DUPĂ 

ŞASE LOVITURI
FURTURI. Un tânăr de 18 

ani, care îşi face veacul pe străzi, 

este principalul suspect al mai 

multor furturi din maşini comise 

în ultima lună. Poliţiştii spun că 

băiatul ar fi  început seria care 

cuprinde, la acest moment, şase 

lovituri, înainte de Crăciun. Ataca 

noaptea maşini în care observa că 

se afl au bunuri de valoare şi cărora 

le spărgea geamurile portierelor. A 

reuşit, astfel, să sustragă diverse 

sume de bani, un telefon mobil şi 

alte bunuri, valoarea prejudiciului 

depăşind suma de 3.700 de lei. 

Doar o parte a fost recuperat de 

poliţişti după identifi carea autorului, 

acesta reuşind, până să fi e prins, 

să cheltuie o parte din bani. 

Autorul a fost reţinut pentru 24 

de ore şi urma să fi e prezentat 

instanţei de judecată cu 

propunerea unei măsuri preventive.  

. M. Constandache 

Grefi erii 
îşi întrerup 
de tot 
activitatea

PROTEST. Protestele 

grefi erilor vor continua şi astăzi, 

când în plenul Parlamentului se 

va vota proiectul de lege privind 

abrogarea pensiei de serviciu. Mai 

exact, grefi erii anunţă că cei care 

au şedinţe de judecată vor participa 

doar în dosarele urgente şi cu 

arestaţi şi le vor permite justiţiabililor 

să intre în sălile de judecată doar 

cu cinci minute înainte de începerea 

şedinţei. Restul grefi erilor vor 

întrerupe, pe parcursul întregii zile, 

activitatea. , T.M.

Motorină 
de la Ecosal, 
furată 
pentru 
muncile 
câmpului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer este cercetat penal 

după ce a fost prins de jandarmi 

în timp ce sustrăgea motorină 

din rezervorul autospecialei de 

transport gunoi. 

Bărbatul, angajat al SC Ecosal 
SA, a fost depistat pe strada Garo-
fi ţei de o patrulă a Jandarmeriei 
Galaţi, ceea ce le-a atras atenţia 
militarilor fi ind un furtun care 
ieşea din rezervorul vehiculului, 
precum şi mai multe bidoane de 
cinci litri cu un lichid ce părea a 
fi  combustibil, aşezate alături. În-
trebat despre motivul prezenţei 
sale în acel loc, bărbatul le-a spus 
jandarmilor că aştepta excavato-

rul să îi încarce gunoiul în maşi-
nă. Nu la fel de inofensivă a fost 
şi explicaţia privind existenţa bi-
doanelor cu motorină, pe care s-a 
chinuit să le dosească într-un loc 
ascuns al autospecialei.

"Referitor la bidoanele de moto-
rină găsite asupra sa, şoferul a spus 
că le-a scos din rezervorul maşinii 
de serviciu cu intenţia de a le duce 
la părinţi, la ţară, pentru activită-
ţile gospodăreşti de primăvară. La 
faţa locului a fost chemat un re-
prezentant al societăţii care deţi-
ne mijlocul de transport şi căruia 
i-a fost predată întreaga cantitate 
de motorină“, explică lt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. Şoferul a fost 
condus la Secţia 3 Poliţie, unde i s-a 
întocmit dosar penal pentru furt.

 El riscă să fi e sancţionat şi de 
societatea al cărei angajat este. "Nu 
putem tolera o astfel de abatere. 
Urmează ca şeful de secţie să în-
tocmească un raport, iar apoi vom 
întruni o comisie de cercetare dis-

ciplinară, care va analiza cazul şi 
va propune o sancţiune. Angajatul 
în cauză nu mai are nicio abate-
re“, ne-a declarat Mirela Furtună, 
directorul general al Ecosal SA. 
, foto Jandarmeria Galaţi

exclusiv

ŞOFER PRINS ÎN FLAGRANT  .  CERCETARE

Prezent la Iași, la sărbătoarea Unirii Mol-
dovei cu Țara Românească, senatorul Nicolae 
Marin, în calitate de secretar general adjunct 
al Pro România, a participat alături de con-
ducerea formațiunii politice la conferința zo-
nală a membrilor și candidaților partidului la 
alegerile din acest an.

„Mi-a zis Nicu Marin de la Galați să nu uit să 
vă spun: Pro România este Pro România! 
Nu am făcut Pro România ca să ne întoar-

cem la PSD, nu am făcut Pro România ca 
să votăm guvernul PNL! Și are dreptate Nicu 
Marin și o să tot repet acest lucru! Vreau să 
rețineți că noi ne batem pentru Pro Româ-
nia și pentru români! Nu suntem anexa PSD 
și nici a PNL și nu avem obligația să jucăm 
în piese de teatru scrise de PSD sau PNL”, a 
precizat liderul partidului, Victor Ponta, la 
întâlnirea regiunii Moldova a Pro România. 
La rândul său, secretarul general adjunct al 
Pro România, senatorul Nicolae Marin, a fă-
cut un apel către tineri și către toți cei care nu 
au mai făcut politică să se alăture proiectelor 
formațiunii politice.

„Sunt un optimist și am convingerea că 
proiectul nostru, proiectul Pro România, 

prinde tot mai repede contur. Am obser-
vat că ni se alătură din ce în ce mai mulți 
oameni de bună calitate, mulți dintre ei noi 
în politică, și de aceea, apelul meu este către 
toți aceștia să vină lângă mine, lângă toți cei 
pe care Pro România îi are în toate județele. 
Gălățenilor care doresc să schimbe ceva în 
administrațiile locale din județul nostru le 
spun să se alăture echipei Pro România! Ce-
lor care doresc să fi e lângă mine le spun că 
îi aştept să se alăture demersului meu 
care reprezintă câştigarea preşedinţiei 
Consiliului Judeţean Galaţi”, a adăugat 
senatorul Nicolae Marin, candidatul Pro 
România pentru conducerea Consiliului 
Județean Galați. ,

să votăm guvernul PNL!Și are dreptate Nicu vat că ni se alătură din ce în ce mai mulți
cem la PSD, nu am făcut Pro RoRommânia ca
ă tă lPNL!Și d t t Ni

prinde tot mai rrepepeede contur. Am obser-
t ă i lăt ă di î i lți

În Pro România sunt așteptaţi toţi 
cei care vor să facă o schimbare 
cu adevărat pentru Galaţi

            MARIN NICOLAE, senator Pro România: 

COMUNICAT DE PRESĂ  - 27 ianuarie 2020
advertorial

Prezent la Iași, la sărbătoarea Unirii Mol-
dovei cu Țara Românească senatorul Nicolae
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Ameninţată cu moartea 
de doi minori 
din anturaj
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cazul fetei de la Schela, care 

imediat după sărbătorile de 

iarnă a început să primească 

mesaje de ameninţare pe 

telefonul mobil, trimise printr-o 

aplicaţie specială care permite 

anonimizarea interlocutorilor, a 

atras atenţia, încă o dată asupra 

pericolelor la care sunt supuşi 

tinerii care au telefoane mobile. 

Părinţii şi bunicii fetei au depus 

o plângere, la începutul lunii 

ianuarie, la poliţie, iar oamenii 

legii, în urma cercetărilor, au 

stabilit că cei care o ameninţau 

pe fata de 13 ani sunt doi 

minori, unul de 13, celălalt de 

15 ani, care au vrut să facă o 

glumă. Acum, când s-a stabilit 

ce s-a întâmplat, atât poliţiştii, 

cât şi autorităţile locale şi 

conducerea şcolii din Schela 

susţin că părinţii ar trebui să fi e 

mai responsabili şi să verifi ce 

mai atent ce aplicaţii folosesc 

minorii. 

Cazul fetei de 13 ani din Schela 
a fost făcut public la începutul lu-
nii ianuarie, atunci când bunicul 
ei a susţinut că fata primise pes-
te 700 de mesaje de ameninţare. 
După ce au făcut propriile verifi -
cări, rudele minorei au ajuns la 
concluzia că cel care ar fi  putut 
trimite mesajele, folosind o apli-

caţie special creată pentru trimi-
terea unor texte anonime, este 
un vecin care are vedere directă 
spre camera fetei. Bărbatul acu-
zat a negat încă de atunci că ar 
fi  implicat, lucru pe care l-a spus 
şi poliţiştilor care făceau anchetă 
în caz. Acum, după mai multe zile 
de cercetări, poliţiştii au ajuns 
la concluzia că vecinul acuzat 
nu are nicio implicare, mesajele 
fi ind trimise de doi minori. „În 
urma investigaţiilor, poliţiştii au 
identifi cat prezumtivii autori ai 
infracţiunilor de ameninţare şi 
hărţuire, a căror victimă a fost 
adolescenta de 13 ani. Este vorba 
despre doi minori, de 13 şi 15 ani, 
ambii din anturajul victimei. Cei 
doi au declarat în faţa poliţiştilor 
că totul a fost o joacă, nu au dorit 
să facă rău victimei şi nu au con-
ştientizat implicaţiile legale ale 
faptelor lor”, ne-a declarat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Rudele încă nu cred 
Chiar dacă cei doi minori au 

recunoscut în faţa poliţiştilor că 
au vrut să facă o glumă cu amica 
lor, rudele fetei încă nu cred că 
doar ei au fost implicaţi, recunos-
când totodată că seria mesajelor 
s-a oprit încă de acum o săptă-
mână. „Eu nu cred că aceştia nu 
au avut ajutorul unui adult. Eu 
cred totuşi că ei nu aveau cum să 
trimită acele mesaje, care erau în 

timp real. Până acum, poliţia şi-a 
făcut foarte bine treaba şi am în-
credere că vor continua cercetă-
rile pentru a stabili cu exactitate 
cine mai este implicat. Telefonul 
nu mai este la nepoata mea, iar 
mesajele au încetat de duminica 
trecută”, ne-a povestit Florin Mi-
lea, bunicul fetei ameninţate.

 Bărbatul crede în continuare 
că vecinul, pe care l-a acuzat încă 
de la începutul lunii ianuarie, 
este implicat în acest caz. „Dacă 
la fi nalul anchetei se va stabili că 
nu el este vinovat, eu o să îmi cer 
scuze”, a adăugat Florin Milea.

 Cel vizat de acuzaţii susţine 
în continuare că nu este vinovat. 
„Eu nu am avut nicio legătură cu 
mesajele. Nu ştiu despre ce aplica-
ţie este vorba. Eu deja l-am dat în 
judecată pe vecinul meu, pentru 
defăimare”, ne-a spus bărbatul.

 Din glumă în tragicomedie 
Aplicaţia folosită de adoles-

cenţi, care permite trimiterea 
de mesaje anonime este admi-
nistrată din Germania, iar în 
momentul instalării cel care o 
descarcă trebuie să confi rme că 
are peste 17 ani. Aşadar, cei trei 
adolescenţi şi-au instalat aplica-
ţia ilegal, iar asta este o reală 
problemă printre cei de vârsta 
lor. Tocmai de aceea, la şcoala 
la care fata învaţă au avut loc 
chiar şi lecţii speciale legate de 
siguranţa pe internet. „În luna 

decembrie am avut o lecţie des-
pre siguranţa pe internet. Noi 
am luat toate măsurile necesare 
pentru a-i proteja. Avem paznic 
angajat, am montat camere de 
supraveghere pentru ca pe viitor 
să nu mai existe astfel de situaţii. 
Dar şi părinţii ar trebui să fi e mai 
atenţi la ce aplicaţii au copiii în 
telefoane”, ne-a declarat Luiza 
Simona Dumitraşcu, directoa-
rea şcolii din Schela.

 Tot către părinţi arată şi pri-
marul localităţii. „E grav că s-a 
ajuns la acest lucru. Şi eu, ca 
părinte, îi sfătuiesc să nu mai 
lase copiii nesupravegheaţi. Te-
lefoanele acestea fac mai mult 
rău decât bine. Părinţii ar trebui 
să verifi ce ce aplicaţii folosesc 
minorii pentru că, din păcate, 
acestea pot fi  mai nocive decât 
par”, ne-a spus Maricel Petrea, 
primarul din Schela.

 Cazul a fost, în mare parte, 
elucidat. Conform legii, minorul 
de 13 ani nu va răspunde penal, 
iar cel de 15 va răspunde limitat, 
dar doar dacă se va dovedi că a 
avut discernământ atunci când a 
decis să trimită acele mesaje de 
ameninţare. Oricum, acest caz 
atrage atenţia asupra faptului 
că părinţii, pentru a-şi proteja 
copiii de pericolele din mediul 
on-line, ar trebui să verifi ce mai 
atent ce aplicaţii folosesc aceştia 
şi ce programe au instalate în 
telefoanele mobile. .

PRIN SUTE DE MESAJE ANONIME  .  ANCHETĂ

Cei care  u

îşi instalează aplicaţia 

trebuie să declare 

că au peste 17 ani

 FĂRĂ PERMIS,           

A FĂCUT 

ACCIDENT                   

ŞI A FUGIT
GHINION. Un localnic de 

33 de ani, din Brăhăşeşti, are şanse 

mari să ajungă în spatele gratiilor 

după ce a comis un accident rutier, 

deşi nu avea voie nici măcar să se 

urce la volan. Şoferul conducea 

pe o stradă din comună, când 

a pierdut controlul volanului şi a 

derapat, intrând într-un cap de pod. 

Un alt tânăr, de 31 de ani, afl at pe 

locul din dreapta faţă, a fost rănit 

şi a avut nevoie să fi e dus la spital 

pentru îngrijiri medicale. Cu toate 

acestea, tânărul de la volan, ştiindu-

se cu musca pe căciulă, nu a rămas 

să dea socoteală, ci a fugit, poliţiştii 

depistându-l câteva ore mai târziu 

şi, odată cu el, şi motivul care îl 

determinase să spele putina: fi gura 

în baza de date ca având permisul 

reţinut, pentru o altă abatere. 

Tânărul este cercetat pentru 

vătămare corporală din culpă şi 

părăsirea locului accidentului.       

. M. Constandache 
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Amendă 
pentru 
gunoiul           
de pe trotuar

SANCŢIUNE. Aruncatul 

gunoiului pe domeniul public a devenit, 

se pare, sport naţional la noi în oraş. Cei 

care s-au obişnuit însă să încalce legea 

trebuie să se dezobișnuiască. Şi asta 

pentru că poliţiştii locali aplică sancţiuni 

destul de mari pentru această faptă. Unul 

dintre cei sancţionaţi este gălăţeanul 

C.S.G., de 49 de ani. Acesta a primit o 

amendă în valoare de 800 de lei, după ce 

poliţiştii locali au stabilit că a depozitat o 

pungă cu deşeuri menajere pe domeniul 

public aferent unui imobil de pe strada 

Cristofor Columb.  . T.M.

Termenul de apel 
în procesul civil

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Judecătorii Tribunalului Ga-
laţi au decis să se alăture colegi-
lor din ţară, care protestează deja 
de mai multe zile, fi ind nemul-
ţumiţi de intenţiile Guvernului 
de a elimina pensiile speciale ale 
magistraţilor. Astfel, în urma 
şedinţei Adunării Generale, ma-
gistraţii au hotărât să întrerupă 
activitatea începând cu data de 
27 ianuarie. „Adunarea Genera-
lă a Judecătorilor Tribunalului 

Galaţi, cu majoritate de voturi, 
a hotărât suspendarea activităţii 

instanţei, în sensul soluţionării 
doar a cauzelor urgente, respec-

tiv cele stabilite de aplicaţia Ecris 
şi de Hotărârile nr. 15/2019, nr. 
18/2019 şi nr. 19/2019 ale Cole-
giului de conducere, începând cu 
data de 27 ianuarie 2020 şi până la 
renunţarea publică de către Gu-
vern a propunerii de abrogare a 
dispoziţiilor legale care consacră 
pensiile de serviciu pentru per-
sonalul din justiţie”, se arată în-
tr-un comunicat al Tribunalului 
Galaţi. În acest context, judecăto-
rii vor intra în sălile de judecată 
şi vor amâna toate procesele care 
nu reprezintă o urgenţă. .

decizie
Magistraţii Tribunalului Galaţi protestează alături de colegii din ţară

 Apelul în procesul civil trebuie 

declarat de partea interesată în 

termen de 30 de zile de la data 

comunicării hotărârii primei 

instanţe, cu excepţia cazurilor 

în care legea prevede şi alte 

termene de apel speciale (ex., 

hotărârea dată cu privire la 

validarea popririi este supusă 

apelului în termen de 5 zile de 

la comunicare, sau ordonanţa 

preşedinţială poate fi  atacată 

cu apel în termen de 5 zile de la 

pronunţarea hotărârii, dacă s-a 

dat cu citarea părţilor, şi de la 

comunicare, dacă s-a dat fără 

citarea acestora). 

Termenul de apel se calcu-
lează pe zile libere, adică nu 
se ia în calcul ziua de la care 

începe (ziua comunicării hotă-
rârii) şi nici ziua când acesta se 
împlineşte.

 Dacă se împlineşte într-o zi 
nelucrătoare, termenul de apel se 
prelungeşte până la sfârşitul pri-
mei zile de lucru următoare. De 
exemplu, dacă termenul de apel 
se împlineşte sâmbătă, atunci 
acesta se va prelungi până luni, 
când va fi  considerată ultima zi de 
depunere a cererii de apel.

 În practica instanţelor de 
judecată s-a stabilit că, în cazul 
în care cererea de apel este ex-
pediată prin poştă, termenul de 
declarare a apelului se calculează 
avându-se în vedere data predării 
plicului cu cererea de apel la ofi -
ciul poştal. Dovada acestei date se 
poate face cu plicul ce conţine ce-

rerea de apel ori cu recipisa care 
atestă predarea plicului la ofi ciul 
poştal.

 Neexercitarea apelului înăun-
trul termenului se sancţionează 
de instanţa de judecată cu de-
căderea părţii din dreptul de a 
mai exercita această cale de atac 
şi, astfel, apelul va fi  respins ca 
tardiv. Excepţia de tardivitate a 
apelului poate fi  invocată de par-
tea interesată, de procuror sau 
de către instanţa de judecată, 
din ofi ciu.

 Partea care nu a declarat apel 
în termenul legal poate solicita 
instanţei de judecată repunerea 
în termen, dacă dovedeşte că în-
târzierea s-a datorat unor motive 
temeinic justifi cate. Legea nu sta-
bileşte care sunt aceste motive.

 În practica judiciară s-a con-
siderat că pot constitui motive 
temeinice pentru repunerea în 
termenul de apel, de exemplu, 
spitalizarea apelantului sau lip-
sa îndelungată a acestuia de la 
domiciliu, întrucât s-a afl at în 
străinătate. În această situaţie, 
persoana interesată poate să soli-
cite instanţei de judecată repune-
rea în termen în 30 de zile (sau în 
termenul special) de la momen-
tul încetării împrejurării care 
a împiedicat-o să declare apel. 
Odată cu solicitarea repunerii în 
termen, se va formula şi cererea 
de apel. Soluţionarea cererii de 
repunere în termen este de com-
petenţa instanţei de apel. La ce-
rerea de repunere în termen se 
vor ataşa acte doveditoare pentru 
împrejurarea ce a pus pe apelant 
în imposibilitatea de a declara 
apel (ex., acte medicale).

 De menţionat că există situa-
ţii expres prevăzute de lege când 
termenul pentru declararea ape-
lului poate fi  întrerupt. Astfel, 
Codul de procedură civilă preve-
de că termenul de apel se întreru-
pe prin moartea părţii interesate 
să exercite calea de atac a apelului 
sau prin moartea mandatarului 
căruia i s-a comunicat hotărârea 
primei instanţe.

 În prima situaţie, termenul de 
apel se întrerupe pentru a se face 
din nou comunicarea hotărârii 
către moştenitori, şi anume la ul-
timul domiciliu al persoanei dece-
date, pe numele moştenirii, fără 
să se arate numele şi calitatea fi e-
cărui moştenitor, iar termenul de 
apel va începe să curgă de la data 
acestei comunicări. În cea de-a 
doua situaţie, hotărârea se va co-
munica părţii, la domiciliul ei, şi 
termenul de apel se calculează de 
la această dată. .   Eugen Mortu 

- judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Termenul de apel se calculează pe zile libere, adică nu se ia în calcul ziua de la care începe u

’
Dacă se împlineşte 

într-o zi nelucrătoare, 

termenul de apel               

se prelungeşte                  

până la sfârşitul 

primei zile de lucru 

următoare

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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Câte 
semafoare     
a adus  
„unda verde“

REALITATE. Cu toate că în 

contractul de fi nanţare erau prevă-

zute 649 de corpuri de semafor, pe 

durata lucrărilor de implementare a 

Sistemului inteligent de management 

al trafi cului s-a constatat necesitatea 

suplimentării acestui număr în anumite 

amplasamente. Așa s-a ajuns la 689 

de semafoare montate, ne-a comu-

nicat Primăria. Multe, însă, arată doar 

galben intermitent! De pildă, numai la 

Inelul de Rocadă sunt 26 de corpuri de 

semafor, unele cu buton pentru pietoni, 

toate pe galben intermitent.  . A.M. 

’
În primul rând, în municipiul 

Galaţi nu avem undă 

verde! Este sistem adaptiv 

inteligent de management 

al trafi cului. Iniţial, în 2010, 

s-a dorit realizarea unei 

unde verzi. Până s-a obţinut 

fi nanţarea, până a început 

implementarea proiectului, s-a 

ajuns la ceea ce tehnologia 

reprezenta vârf în momentul 

respectiv: sistemele inteligente 

de management, care se 

adaptează la trafi c

VALENTIN SCHIPOR, 
Primăria Galaţi

„Unda verde“ 
a ieşit din garanţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Unda verde”, asta li s-a promis 

gălăţenilor încă din noiembrie 

2009, când viceprimarul PSD 

al Galaţiului la acea vreme, 

Nicuşor Ciumacenco, a anunţat 

că oraşul va benefi cia în scurt 

timp de „un sistem inteligent 

pentru managementul trafi cului”. 

În realitate, după cum aveau 

să recunoască ulterior şi 

autorităţile, nu avem „undă 

verde” implementată cu fonduri 

europene, ci „sistem adaptiv 

inteligent de management al 

trafi cului”. Un sistem a cărui 

garanţie tehnică a expirat, motiv 

pentru care Primăria caută o 

fi rmă care să asigure servicii de 

mentenanţă. 

La fi nele anului trecut, pentru 
servicii de revizie a Sistemului in-
teligent de management al trafi -
cului, Primăria Galaţi a atribuit 
un contract în valoare de 125.000 
de lei fără TVA fi rmei Swarco Tra-
ffi c Romania SRL. Compania a fă-
cut parte din asocierea UTI Grup 
SA & Swarco Traffi c România SRL 
& Mobilis SRL, care a implemen-
tat, cu opt luni întârziere şi un de-
cont mai mare de la bugetul local, 
„unda verde” pe şoselele Galaţiu-
lui. Tot Swarco Traffi c Romania 
este liderul asocierii care a depus 
singura ofertă în cadrul licitaţiei 
afl ate acum în derulare pentru 
prestări servicii de mentenanţă 
a Sistemului de management al 
trafi cului.

 Cel mai bun raport 
calitate-preţ 

Nu mai puţin de 1.500.000 
de lei fără TVA este valoarea es-
timată a contractului licitat de 
Primărie pentru „achiziţionarea 
unor servicii de mentenanţă a 
Sistemului de management al 
trafi cului existent în municipiul 
Galaţi“, până la sfârşitul anului 
2020. Criteriul de atribuire a con-
tractului este „cel mai bun raport 
calitate-preţ”.

În caietul de sarcini al licita-
ţiei se arată că „în anul 2016, în 
municipiul Galaţi, a fost imple-
mentat proiectul «Sisteme inte-
ligente pentru managementul 
trafi cului şi prevenirea crimi-
nalităţii». Prin acest proiect, în 
35 de intersecţii au fost montate 
atât instalaţii de semaforiza-
re inteligente, cât şi camere de 
luat vederi dotate cu funcţie de 
identifi care şi urmărire a auto-
vehiculelor. S-au montat, de ase-
menea, 28 de treceri de pietoni 
semaforizate cu buton, toate 
instalaţiile fi ind coordonate de 

un Centru de Comandă afl at în 
incinta Poliţiei Locale Galaţi”.

În luna septembrie 2019 s-a în-
cheiat perioada de garanţie tehni-
că pentru echipamentele şi insta-
laţiile sistemului, motiv pentru 
care este nevoie de servicii de 
mentenanţă preventivă (revizia 
tehnică a echipamentelor pentru 
a fi  preîntâmpinate defecţiunile), 
asigurarea intervenţiei şi, respec-
tiv, reparaţii în caz de nefuncţio-
nalitate, accident rutier sau feno-
mene meteo periculoase.

 Ofertant unic 
Conform datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 
singura ofertă a fost depusă de 
asocierea Swarco Traffi c Roma-
nia - SC El Marp Company SRL, 
subcontractant fi ind Mobilis 
SRL.

Tot fi rmei Swarco Traffi c Ro-
mania SRL i-a fost atribuit, la 
fi nele anului trecut, un contract 
pentru servicii de revizie a Siste-
mului inteligent de management 
al trafi cului. Conform datelor 
publicate de municipalitate, du-
rata contractului a fost de 33 de 
zile, iar valoarea fi nală - 125.000 
de lei fără TVA. O sumă egală cu 
valoarea estimată a contractului, 
în condiţiile în care criteriul de 
atribuire a contractului a fost, 
aşa cum aţi putut citi la acel mo-
ment în „Viaţa liberă”, ”preţul cel 
mai scăzut”.

Trebuie spus şi că Swarco Tra-
ffi c Romania a făcut parte din 
Asocierea UTI Grup SA & Swarco 
Traffi c România SRL & Mobilis 
SRL, care a implementat în Ga-
laţi, sistemul inteligent de ma-
nagement al trafi cului, câştigând 
peste 19 milioane de lei cu TVA 
din contractele cu Primăria. Pro-
iectul european s-a încheiat cu 
opt luni întârziere, motiv pentru 
care în loc de doi la sută cât ar 
fi  fost cofi nanţarea de la bugetul 
local, s-a ajuns la o contribuţie 
locală de 22,7 la sută din valoa-
rea proiectului, suma plătită de 
Primărie crescând de 11,7 ori.

 Şi totuşi                  
n-avem undă verde 

„Sisteme scumpe şi manage-
ment defectuos al trafi cului”, aşa 
descriam în decembrie 2018, pro-
iectul despre care gălăţenilor li se 
spusese că va aduce mult-dorita 
„undă verde”. În realitate, mulţi 
dintre şoferii gălăţeni acuză lipsa 
de logică a semafoarelor, faptul 
că unele zone sunt înţesate de 
ele şi/sau treceri de pietoni şi că 
timpii de aşteptare la semafor nu 
sunt calculaţi bine. Că nu e nimic 
„inteligent” în sistemul de sema-
foare din Galaţi! De cealaltă par-

te, pietonii sunt nemulţumiţi că 
pe artere intens circulate lipsesc 
cu totul semafoarele sau acestea 
clipesc doar galben intermitent. 
Iar acolo unde sunt, aşteaptă prea 
mult cu degetul înfi pt în butonul 
semafoarelor să se facă verde, fi -
ind nevoiţi să traverseze în pas 
alergător, pentru că semaforul 
se face imediat roşu.

De cealaltă parte, autorită-
ţile susţin că, de fapt, nu avem 
„undă verde”, ci „sistem adap-
tiv inteligent de management 
al trafi cului”! Şi că, inginereşte 
vorbind, implementarea „undei 
verzi” nu este posibilă, pe motiv 
că numărul autoturismelor este 
în continuă creştere, în vreme ce 
străzile „rămân aceleaşi”… .

CONTRACT DE 1,5 MILIOANE DE LEI PENTRU MENTENANŢA SEMAFOARELOR  .  LICITAŢIE
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Cât de eficientă este 
masca împotriva gripei 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Purtarea măştii medicale este 

recomandată bolnavilor de gripă 

sau coronavirus, însă mai mulţi 

virusologi din Londra susţin că 

această metodă este o barieră 

inefi cientă împotriva infecţiilor 

transmise pe calea aerului, 

conform BBC. Medicul Adrian 

Streinu Cercel vine cu o serie de 

recomandări necesare pentru 

prevenirea virozelor respiratorii. 

Deşi mai mulţi oameni de 
ştiinţă arată că purtarea măştii 
nu ne fereşte de gripă, totuşi, 
măştile sunt utile în prevenirea 
transmiterii bolilor cauzate de 
contactul mâinilor murdare cu 
faţa, ceea ce este util, întrucât 

oamenii îşi ating faţa de circa 
23 de ori pe oră, conform unui 
studiu recent. 

„Măştile chirurgicale nu asi-
gură protecţie împotriva viru-
surilor din aer, deoarece nu au 
fi ltru de aer, sunt prea largi şi 
lasă ochii expuşi”, arată un me-
dic britanic, pentru BBC. 

Specialiştii recomandă ca 
măştile medicale să nu fi e pur-
tate timp îndelungat, ci schim-
bate frecvent. Informaţia este 
utilă, în contextul în care, în 
ţara noastră, numărul îmbol-
năvirilor cu viroze respiratorii 
este în creştere. 

 Sfaturi 
pentru prevenirea gripei  

Medicul Adrian Streinu Cer-
cel spune că este foarte impor-

tant să ne vaccinăm antigripal. 
„Gripa poate să omoare, de aceea 
se face program de imunizare. 
Nu se face program de imuniza-
re că vrea cineva să mai vândă 
un vaccin. 

Singura modalitate de inter-
venţie este vaccinarea (...) Avem 
gripă în România şi se moare 
de gripă în România. Dacă nu 
dorim să facem gripă şi nu do-
rim să murim eventual de gripă, 
avem o singură modalitate: să 
ne vaccinăm”, explică specialis-
tul, conform adevărul.ro.

Apoi, dezinfectarea mâini-
lor, prin spălare cu apă şi să-
pun, este vitală. „Problema este 
igiena personală - apa şi săpu-
nul sunt sfi nte, nu dezinfec-
tanţii”, a mai afi rmat medicul. 
O a treia măsură este evitarea 

locurilor aglomerate. Streinu 
Cercel recomandă adulţilor să 
nu meargă cu cei mici în zone 
aglomerate, pentru a evita con-
taminarea şi răspândirea viru-
surilor. Copiii şi bătrânii rămân 
cei mai expuşi la gripă. 

O altă măsură de a nu răs-
pândi virusul este să strănuţi 
în pliul cotului, nu în mână sau 
spre alte persoane, şi să foloseşti 
şerveţele de unică folosinţă. 

Nu în ultimul rând, izola-
rea la domiciliu a bolnavului şi 
contactarea medicului de fami-
lie sunt vitale pentru a preveni 
răspândirea virusului. 

Totodată, pacienţii sau apar-
ţinătorii acestora trebuie să 
aducă la cunoştinţa medicului 
de familie orice suspiciune de 
infectare. .

ÎNTRE MIT ŞI REALITATE  .  PREVENŢIE

Măştile chirurgicale nu asigură Măştile chirurgicale nu asigură   uu

protecţie împotriva virusurilor din aer, protecţie împotriva virusurilor din aer, 

deoarece nu au fi ltru de aerdeoarece nu au fi ltru de aer

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii are în 
dezbatere publică o ordonanţă 
prin care spitalele şi clinicile 
private vor putea accesa oricând 
fonduri bugetare cuprinse în 
programele de sănătate. În pre-
zent, acestea puteau implementa 

programe de sănătate doar dacă 
era depăşită capacitatea furnizo-
rilor publici, potrivit Mediafax.

"Prin proiectul de act nor-
mativ se propune ca serviciile 
medicale din cadrul programe-
lor naţionale de sănătate curati-
ve, care se suportă din bugetul 
Fondului naţional unic de asi-
gurări sociale de sănătate, să 

se deruleze în mod unitar atât 
prin furnizori publici, cât şi prin 
furnizori privaţi, în mod similar 
cu reglementarea privind furni-
zorii privaţi de medicamente şi 
dispozitive medicale. Astfel, se 
asigură accesul imediat al pa-
cienţilor la tratament în cadrul 
programelor naţionale de sănă-
tate curative şi, în funcţie de op-

ţiunea acestora, prin furnizorii 
care sunt autorizaţi şi evaluaţi 
şi care au încheiat contracte de 
furnizare de servicii medicale cu 
casele de asigurări de sănătate”, 
se arată în expunerea de motive 
a proiectului de ordonanţă care 
modifi că Legea nr. 95/2006, pri-
vind reforma în domeniul Sănă-
tăţii. .

Fonduri publice pentru spitalele private

CORONAVIRUS. Cercetătorii 

chinezi au anunţat că au izolat cu succes 

tulpina noului tip de coronavirus care a 

provocat zeci de decese în centrul Chinei. 

Reuşita lor reprezintă o etapă crucială în pro-

cedura de creare a unui vaccin, informează 

agenţia DPA. Xu Wenbo, directorul Institutului 

pentru boli virale din cadrul Centrului pentru 

Controlul şi Prevenirea Bolilor din China, a 

făcut acest anunţ duminică, într-o conferinţă 

de presă.   De asemenea, autorităţile chineze 

au anunţat că vor construi şi două spitale, în 

zilele următoare, pentru a asigura carantina 

pacienţilor afectaţi de noul virus.  . R.B.

 PERICOLUL 

DIN CAFEAUA 

PREPARATĂ                

LA APARAT
AVERTISMENT. Ca-

feaua tip espresso preparată acasă 

poate fi  contaminată cu bacterii 

sau cu mucegaiuri periculoase 

pentru sănătate, dacă regulile de 

igienă din timpul preparării nu sunt 

respectate clar.Din acest motiv, 

doctorii şi specialiştii din industria 

cafelelor spun că un aparat de 

espresso trebuie curăţat cu mare 

atenţie şi dezinfectat. Paul Licşor, 

un proprietar de cafenea, spune că 

aparatul de realizat espresso trebuie 

curăţat într-un anumit fel. ”Trebuie 

şters cu o cârpă specială şi nu clătit 

pur şi simplu cu apă, aşa cum mulţi 

sunt tentaţi să facă. Acasă nimeni 

nu curăţă aparatul, noi o facem în 

fi ecare seară”, a spus Licşor. ”Sunt 

destule bacterii care s-ar putea 

transmite, de exemplu stafi lococul 

auriu, salmonella, E-coli. Dacă nu le 

spălăm (aparatele - n.r.), apa pe care 

o punem ajunge să fi e contaminată 

tocmai în recipientele respective”, 

a precizat şi Adrian Marinescu, 

medic infecţionist, pentru Digi24. 

Majoritatea oamenilor care îşi 

prepară cafeaua la espressorul de 

acasă nu sunt însă conştienţi la 

riscurile pe care le presupune acest 

lucru. Cea mai sigură metodă de 

preparare a cafelei este la ibric, spun 

doctorii. .R.B. 

Cercetătorii 
încearcă       
să creeze             
un vaccinAR
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 SUTE                           

DE PERSOANE               

CU BOLI 

DIAREICE ACUTE
GALAŢI. 661 de gălăţeni 

au fost diagnosticaţi cu boli 

diareice acute, în primele nouă luni 

ale anului trecut, arată Institutul 

Naţional de Sănătate Publică. Faţă 

de perioada corespunzătoare din 

2018, anul trecut, în intervalul de 

timp ianuarie-septembrie, numărul 

cazurilor a crescut uşor.  Cel mai 

des afectaţi sunt copiii, iar medicii 

spun că părinţii sunt cei care 

trebuie să aibă grijă ca micuţii 

să respecte regulile elementare 

de igienă personală şi colectivă. 

Bolile diareice acute sunt cauzate 

de o mare diversitate de bacterii, 

virusuri şi fungi. Cel mai adesea, 

această afecţiune se manifestă 

prin scaune apoase frecvente, 

prin deshidratare, simptom care 

reprezintă urgenţă principală în 

asemenea situaţii, prin vărsături 

şi prin febră. Atunci când aceste 

manifestări sunt prea intense, 

pacientul ajunge la medic sau chiar 

la camera de gardă a spitalului. 

Pentru a preveni bolile diareice 

acute, trebuie să vă spălaţi pe 

mâini, cu apă şi săpun, ori de câte 

ori este cazul (înainte şi după masă, 

după folosirea WC-ului, atunci 

când veniţi acasă - n.r.). Înainte de 

a le mânca, fructele şi legumele 

trebuie spălate sub jet puternic de 

apă. Apa pe care o beţi trebuie să 

provină doar din surse sigure şi 

autorizate.  . R.B. 

Vaccinarea ar putea deveni 
obligatorie în România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Părinţii din România ar putea fi  

obligaţi să-şi vaccineze copiii, 

chiar de la fi nalul lunii februarie, 

potrivit unui proiect de lege. 

Actul normativ care prevede 

obligativitatea vaccinării copiilor 

se afl ă pe masa deputaţilor şi, 

odată cu începerea sesiunii 

parlamentare ordinare, ar putea 

fi  dezbătut în procedură de 

urgenţă. Proiectul de lege este 

blocat de mai bine de doi ani 

în comisiile parlamentare de la 

Camera Deputaţilor, după ce 

Senatul a adoptat actul normativ 

în octombrie 2017, scrie Digi24. 

Proiectul de lege care se afl ă pe 
masa deputaţilor prevede, prin-
tre altele, că, în cazul vaccinuri-
lor obligatorii, consimţământul 
pentru imunizare se prezumă ca 
fi ind dat de către părinte sau de 
aparţinătorul legal al copilului. 
Actul legislativ în cauză aduce şi 
o serie de menţiuni privind sanc-
ţionarea părinţilor care refuză să 
participe la acţiuni de informare 
cu privire la benefi ciile imuni-
zării. În cazul în care părintele 
sau tutorele legal nu participă la 
astfel de întâlniri, care vor fi  or-
ganizate inclusiv de medicul de 
familie, el poate primi o amendă 
de până la 10.000 de lei. Părintele 
poate refuza vaccinarea copilului 
său doar dacă cel mic prezintă o 
reacţie adversă la unul dintre vac-

cinuri sau mai multe. Intoleranţa 
copilului va fi  atestată printr-un 
certifi cat.

 Dacă legea este adoptată în 
forma actuală, copiii nevaccinaţi 
ar putea să nu mai fi e acceptaţi la 
grădiniţă sau la şcoală. Unităţile 
de învăţământ vor avea obligati-
vitatea să solicite, la înscrierea 
minorului, o adeverinţă care să 
ateste efectuarea vaccinurilor. În 
cazul în care copilul nu este imu-

nizat sau schema de vaccinare 
este incompletă, cel mic trebuie 
vaccinat în termen de un an.

 Vaccinurile obligatorii pentru 
intrarea unui copil în colectivita-
te sunt cele împotriva difteriei, 
tetanosului, tusei convulsive, 
poliomielitei, rujeolei, rubeolei, 
oreionului şi hepatita B. Proiectul 
de lege prevede şi obligativitățile 
pe care le au autorităţile. Acestea 
trebuie să asigure dozele necesare 

de vaccin. Prin introducerea vac-
cinării obligatorii, statul doreşte 
un control mai bun al bolilor care 
pot fi  prevenite prin imunizare.

Comunitatea medicală inter-
naţională consideră că vaccinu-
rile se numără printre cele mai 
mari descoperiri medicale din is-
torie, acestea contribuind, anual, 
la salvarea a două-trei milioane 
de vieţi pe plan global, prin pre-
venirea bolilor infecţioase. .

ÎNCĂ DE LA FINALUL LUNII FEBRUARIE  .  PROIECT

Un bărbat diagnosticat 
cu gripă a murit

Un pacient de 43 de ani, inter-
nat la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Sibiu cu gripă, a decedat în 
urma unui stop cardio-respirator, au 
anunţat, luni, reprezentanţii unită-
ţii medicale. „Decesul a avut loc în 
data de 26 ianuarie, în urma unui 
stop cardio-respirator neresuscita-

bil. Evoluţia sa a fost una defavorabi-
lă, pacientul fi ind ventilat mecanic. 
Starea sa s-a agravat, prezentând 
insufi cienţă multiplă de organe şi 
sisteme care au cauzat stopul cardio-
respirator“, se precizează în comu-
nicatul Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Sibiu. . R.B.

Se estimează că între două şi trei milioane de vieţi  u

sunt salvate, anual, datorită vaccinurilor
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Piaţa imobiliară gălăţeană 

pare să-şi fi  revenit complet 

după şocul resimţit în timpul 

crizei economice din urmă 

cu un deceniu. Preţurile 

apartamentelor au crescut în 

mod constant, până în urmă cu 

aproximativ un an, atunci când 

a apărut o tendinţă de stagnare, 

valabilă şi astăzi. Pentru cei 

mai mulţi dintre cumpărători, 

în marea lor majoritate tineri, 

visul de a avea o casă devine 

posibil, în continuare, doar prin 

accesarea unui credit imobiliar 

sau prin apelarea la programul 

"Prima Casă".

Preţurile locuinţelor din Galaţi 
le-au depăşit deja pe cele practica-
te în perioada de dinaintea crizei 
din 2008-2009. La fel ca în urmă cu 
12-13 ani, creditarea rămâne "mo-
torul" care face ca domeniul să fi e, 
în continuare, unul cât de cât dina-

mic. Totuşi, în ciuda asemănărilor 
aparente cu vremurile premergă-
toare crizei economice, specialiştii 
spun că diferenţele dintre "atunci" 
şi "acum" sunt unele de substanţă, 
profunde, fi e că vorbim de situaţia 
economică generală sau de com-
portamentul cumpărătorilor şi de 
cel al băncilor.

"Categoric, piaţa imobiliară şi-a 
revenit după criza din 2008-2009. 
Începând din 2017, preţurile locu-
inţelor au început să crească într-
un ritm moderat, dar constant. Iar 
de anul trecut, pot spune că piaţa 
s-a stabilizat, adică nu s-au mai în-
registrat creşteri semnifi cative ale 
preţurilor. Consider că, în momen-
tul de faţă, piaţa imobiliară gălăţea-
nă este maturizată. Nici nu cred că 
există similitudini cu vremurile de 
dinaintea crizei. Se vede că acum 
cumpărătorii sunt mai maturi, mai 
educaţi fi nanciar, mai atenţi la ceea 
ce cumpără. Nu se mai aruncă să 
facă credite aşa cum o făceau până 
în 2008. Şi băncile acordă acum 
credite într-un mod mai atent. Pu-

tem spune că românul şi-a învăţat 
lecţia, oarecum”, explică, pentru 
„Viaţa liberă”, agentul imobiliar 
Silviu Daniel Lungeanu.

Cele mai căutate 
apartamente

Apartamentele cel mai des 
tranzacţionate rămân, în continu-
are, cele cu două camere. La mare 
căutare sunt şi garsonierele şi apar-
tamentele cu o cameră. În topul 
preferinţelor cumpărătorilor gă-
lăţeni urmează apartamentele cu 
trei camere şi, într-o măsură mult 
mai mică, cele cu patru camere. 
Mult mai rar sunt tranzacţionate 
casele şi terenurile.

"În oraşul Galaţi, terenurile se 
tranzacţionează mult mai greu, 
deoarece sunt mai greu accesibile. 
Galaţiul suferă rău la capitolul te-
renuri bune pentru construit. Ma-
joritatea au construcţii vechi pe ele 
- iar cu demolatul e foarte compli-
cat - sau au deschideri mici, care nu 
permit construcţii noi", precizează 
Silviu Daniel Lungeanu.

Preţurile medii 
şi zonele preferate

Cele mai căutate zone pe piaţa 
imobiliară gălăţeană sunt cartiere-
le Mazepa I şi Mazepa II, I.C. Frimu 
şi Siderurgiştilor Vest, dar şi Dună-
rea, Micro 21 şi Micro 17. Şi Piaţa 
Centrală este o zonă atrăgătoare 
pentru cei afl aţi în căutarea unei 
locuinţe, preţurile fi ind similare 
cu cele ale apartamentelor din 
Mazepa.

"În medie, un apartament cu 
două camere se vinde cu un preţ 
de 45.000 - 50.000 de euro, iar o gar-
sonieră cu aproximativ 30.000 de 
euro. Apartamentele cu o cameră 
se duc spre 35.000 - 40.000 de euro. 
Apartamentele cu trei camere se 
vând, în medie, cu 60.000 de euro, 
dar putem găsi apartamente cu trei 
camere şi la 90.000 de euro. Preţul 
poate varia astfel foarte mult, aces-
ta fi ind dat de anul construcţiei, de 
zona în care este situată locuinţa, 
de suprafaţă, de etaj, dar şi de even-
tualele fi nisaje şi îmbunătăţiri", 
spune agentul imobiliar citat. >

ANALIZA PIEŢEI IMOBILIARE LOCALE , VÂNZĂRI
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SFATURI PENTRU 

CUMPĂRAREA 

UNEI LOCUINŢE 
UTIL. În momentul în care vă 

decideţi să cumpăraţi un apartament 

sau o casă este important să ţineţi 

cont de o serie de sfaturi, pentru a 

evita eventualele neplăceri ulterioare. 

Luni după-amiază, spre exemplu, 

pe un site de profi l erau publicate în 

jur de 1.000 de apartamente spre 

vânzare, numai în municipiul Galaţi. 

Problema este că multe dintre aceste 

anunţuri nu mai sunt valabile de luni 

bune, ele fi ind republicate automat de 

unele pagini de internet. Un alt lucru 

la care trebuie să fi ţi atent este dacă 

apartamentul este oferit spre vânzare 

direct de proprietar sau printr-o 

agenţie imobiliară. Agenţiile percep 

un comision care poate varia între 1 şi 

1,5 la sută din valoarea imobilului. Deşi 

poate părea mult, un agent imobiliar 

bun poate negocia mai bine preţul 

unui apartament, fără a mai vorbi de 

faptul că vă poate scuti de corvoada 

verifi cării stării juridice a imobilului. 

Totuşi, în cazul în care sunteţi dispus 

să negociaţi, puteţi cumpăra şi direct 

de la proprietar. Mare atenţie şi la anul 

construcţiei, şi la suprafaţa reală a 

apartamentului. Atunci când sunaţi 

pentru a stabili o vizionare a locuinţei, 

este important să afl aţi de la proprietar 

sau de la agentul imobiliar anul exact 

al construcţiei şi suprafaţa utilă, nu pe 

cea totală.  . R.B. 
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este preţul 
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Paradoxul 
apartamentelor noi

Majoritatea cumpărătorilor 
preferă apartamentele cu două 
camere, situate la etaje interme-
diare, în blocuri construite după 
1977. Pentru aceasta trebuie să îşi 
permită să plătească însă şi pre-
ţul cerut de proprietar sau să se 
încadreze în creditul acordat de 
bancă. Altfel, cu preţuri ceva mai 
mici sunt apartamentele afl ate la 
parter sau la ultimul etaj ori cele 
din blocuri construite înainte de 
1977. Preţuri mai mici au şi apar-
tamentele din zona Micro 40.

Marea majoritate a apartamen-
telor disponibile pe piaţa gălăţea-
nă se afl ă în blocuri construite 
în urmă cu trei decenii sau mai 
mult. Apartamentele noi sunt încă 
o raritate în judeţul nostru. "Fiind 
atât de puţini dezvoltatori care fac 
blocuri noi, tot ce se construieşte 
nou este absorbit rapid de piaţă. 
Nu există să construieşti ceva 
nou şi să nu vinzi. Iar acest lucru 
se întâmplă deoarece, paradoxal, 
construcţiile noi au un preţ uneori 
chiar egal cu cele vechi. Ceea ce 
este o uşoară anomalie. În astfel de 
cazuri este recomandat un aparta-
ment nou, bineînţeles, dar trebuie 
avută grijă mare la dezvoltator. Nu 
recomand să cumpăraţi în fază de 
execuţie decât dacă dezvoltatorul 
este renumit şi are o experienţă 
solidă în spate", este sfatul dat de 
Silviu Lungeanu.

Sunt sau nu apartamentele 
prea scumpe în Galaţi?

Un curent de opinie destul de 
frecvent întâlnit în rândul gălăţe-
nilor este acela că apartamentele 
din Galaţi au, în momentul de 
faţă, preţuri prea mari raportat 
la perspectivele pe care le oferă 
oraşul. Într-adevăr, pe internet 
găseşti tot felul de anunţuri ab-
surde la rubrica "Imobiliare". Un 
gălăţean vrea să-şi vândă aparta-
mentul cu trei camere cu 84.000 
de euro, sumă uşor negociabilă. 
În anunţul publicat pe un site de 
profi l spune că locuinţa sa are 90 
de metri pătraţi utili, iar "fi nisa-
jele sunt de lux". Ajuns pentru a 
viziona apartamentul în cauză, 
poţi fi  surprins să afl i că cei 90 
de metri pătraţi sunt de fapt 78, 
iar că suprafaţa este cea totală, 
nu cea utilă. La capitolul "fi nisaje 
de lux" se afl ă stucatura de la mij-
locul anilor 1990, "pusă să ţină o 
viaţă", dar şi varul îngălbenit deja 
de timp. În ciuda unor astfel de 
exemple, specialiştii spun că pre-
ţurile întâlnite pe piaţa imobilia-
ră gălăţeană, în momentul de faţă, 
nu sunt exagerate.

"Eu am convingerea că preţu-
rile sunt, în prezent, acolo unde 
trebuie. Sunt numeroase voci care 
spun că piaţa este supraevaluată, 
că este scumpă etc. Dar lumea 
încă nu a înţeles că o proprietate 
imobiliară nu ţi-o poţi cumpăra 
cu veniturile dintr-un an. Nu ai 

cum, nicăieri în lume. Este poa-
te cea mai importantă achiziţie 
materială pe care o faci în viaţă. 
Nu poţi să cumperi o garsonieră 
cu preţul unui Logan. În Galaţi, 
raportat la ce se întâmplă în ţară, 
piaţa imobiliară este mai mult 
decât normală. Indiferent de pre-
ţuri, pe piaţă întotdeauna vor exis-
ta oameni nemulţumiţi, care nu-
şi vor permite să cumpere, pentru 
că aşa funcţionează lucrurile, este 
de părere agentul imobiliar Silviu 
Lungeanu.

Programul "Prima Casă" 
ţine piaţa în viaţă

Este difi cil de făcut un profi l 
standard al cumpărătorului de 
locuinţă gălăţean. În majoritatea 
cazurilor este vorba despre tineri 
căsătoriţi, cu sau fără copii, cu stu-
dii medii sau superioare şi cu lo-
curi de muncă stabile. Faţă de anii 
trecuţi, a scăzut destul de mult nu-
mărul persoanelor stabilite peste 
graniţe care cumpără locuinţe în 
Galaţi. Apoi, deşi criza economică 
este deja istorie, piaţa imobilia-
ră gălăţeană este dependentă, în 
continuare, de programul „Prima 
Casă”. Potrivit experţilor, acest 
instrument garantat de Guvern 
a fost injecţia care a salvat piaţa 
imobiliară de la colaps, după mo-
mentul 2008.

„Anul acesta, din câte am în-
ţeles, pentru programul «Prima 
Casă» fondurile disponibile vor 

fi  mult reduse faţă de anii prece-
denţi. Dar faptul că va continua 
este un lucru benefi c pentru piaţă, 
deoarece o să fi e o infuzie de capi-
tal în piaţă, bani care se vor rula şi 
vor face ca lucrurile se funcţione-
ze în continuare. O simplă vânza-
re de apartament reuşeşte să bage 
în piaţă o sumă de bani, sumă care 
foarte probabil va fi  rulată mai 
apoi pentru alte trei-patru imo-
bile. Cu alte cuvinte, un singur 
credit accesat poate să pună în 
funcţiune patru-cinci vânzări de 
proprietăţi. Eu anticipez că, dacă 
acest program va fi  stopat, efectele 
se vor vedea în piaţă, în două-trei 
luni, cu scăderi uşoare ale preţuri-
lor. Creditul ipotecar, din păcate, 
nu poate fi  accesat chiar de către 
toţi clienţii. Cei mai mulţi clienţi 
nu au mai mult de cinci la sută 
avans. Din cauza asta nu pot acce-
sa credite imobiliare, unde avan-
sul este de 15 la sută, poate chiar 
mai mult. Unii nu pot strânge nici 
măcar acei cinci la sută, se mai fac 
artifi cii pe piaţă”, susţine sursa ci-
tată mai sus.

Aproximativ trei sferturi din-
tre cumpărători apelează la pro-
gramul "Prima Casă" sau la credit 
ipotecar. Există şi proprietari, 
destul de mulţi, care refuză să 
vândă clienţilor cu credite, deoa-
rece tranzacţia poate dura destul 
de mult timp în comparaţie cu 
tranzacţiile cu bani cash.  .   foto 

Bogdan Codrescu
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EXCLUSIV

CUM NEGOCIAŢI 

CEL MAI 

BUN PREŢ
DISCUŢII. Atunci când 

cumpăraţi un apartament cu un 

credit bancar, şansele să negociaţi 

preţul cerut de proprietar sunt 

destul de mici. Totuşi, dacă aţi 

găsit un apartament care vă 

place, puteţi încerca să vedeţi, 

din anunţurile asemănătoare, 

care sunt preţurile pieţei. Astfel, 

prin consultarea cât mai multor 

oferte similare, puteţi afl a dacă 

proprietarul cere un preţ prea mare 

sau nu. Atunci când aveţi toţi banii 

pentru cumpărarea unei locuinţe, 

proprietarul poate fi  mai uşor 

convins să negocieze. Chiar şi aşa, 

unii proprietari ţin destul de mult 

la preţ, mai ales dacă respectivul 

preţ nu este peste cel al pieţei. 

În ultimă instanţă, depinde de 

fi ecare cumpărător să decidă până 

unde este dispus să meargă cu 

negocierea.Puteţi veni cu exemple 

concrete de alte locuinţe, din care 

să rezulte că preţul cerut de el 

este prea mare. În al doilea rând, 

dacă proprietarul este dispus să 

negocieze, oferiţi un preţ mai mic 

decât cel la care vreţi să ajungeţi 

la fi nal. Astfel, vă puteţi întâlni la 

mijloc. Oricum ar fi , cumpărarea 

unei locuinţe poate fi  un proces de 

durată, care să necesite mult timp 

de sondare a pieţei şi de urmărire a 

ofertelor nou apărute.  . R.B.
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Meci bun 
pentru 
„sferturile” 
de la 
Melbourne
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Simona Halep s-a califi cat în 
sferturile de fi nală ale turneului de 
Grand Slam de la Melbourne, după 
ce a învins-o, scor 6-4, 6-4, pe bel-
gianca Elise Mertens. Dacă primul 
set a curs fi resc, în cel de-al doilea, 
Mertens a reușit să revină de la 0-3, 
ca apoi în gameul al nouălea să se 
dea o adevărată luptă a răbdării și 
construcţiei jocului. Halep să se im-
pună după a cincea minge de break, 
iar gameul decisiv să și-l adjudece 
la zero.

 ”Sunt fericită că m-am califi cat. 
Am jucat împotriva ei la Doha, anul 
trecut, în fi nală, am condus cu un 
set şi 4-2 şi am pierdut meciul. Şti-
am că trebuie să rămân concentrată 
până la fi nal. Am fost un pic ner-
voasă la 4-3 (n.r. - în setul al doilea), 
dar am fost sufi cient de puternică să 
termin meciul (n.r. - când Mertens 
a revenit în al doilea set), a declarat 
Halep, după meci.

 Pentru româncă este a patra ca-
lifi care în această fază la Australian 
Open, respectiv al 14-lea „sfert“ de 
Grand Slam din carieră. Cea mai 
bună performanţă a Simonei la Mel-
bourne este fi nala din 2018, pierdu-
tă în faţa Carolinei Wozniacki.

 În ceea ce privește prezenţa sa 
în sferturile de fi nală, Simona s-a 
declarat mulţumită de ce a reușit. 
„Cred că am făcut treabă bună azi, 
am avut un mental bun, cred că am 
făcut cel mai bun meci de când sunt 

aici, îmi place cum mă simt şi voi 
încerca să rămân concentrată”, a de-
clarat Halep, la conferinţa de presă 
de după meci.

 În turul următor, Simona o va 
întâlni pe Anett Kontaveit (Estonia, 
locul 31 WTA), care s-a impus în 
faţa polonezei Iga Swaitek (locul 
56 WTA), scor 6-7 (4), 7-5, 7-5. Pe 
Kontaveit, Simona o conduce cu 
2-0 în meciurile directe, am-
bele reușite în 2017. Meciul 
dintre Halep și Anett Kon-
taveit va avea loc miercuri, 
ora urmând să fi e anunţată 
ulterior.

 Altfel, Kiki Bertens - cap de 
serie 9 - a fost eliminată de Gar-
bine Muguruza (locul 32 WTA), cu 
scorul de 6-3, 6-3. Aceasta va juca, în 
sferturi, împotriva rusoaicei Anast-
asia Pavlyucenkova (locul 30 WTA), 
care s-a impus în faţa nemţoaicei 
Angelique Kerber (locul 31 WTA), 
scor 6-7 (5), 7-6 (4), 6-2.

 Noaptea trecută urmau să se 
dispute primele două „sferturi“ de 
fi nală: Ashleigh Barty (cap de serie 
1) - Petra Kvitova (cap de serie 7) și 
Sofi a Kenin - Ons Jabeur.

 Perechea Monica Niculescu/ 
Misaki Doi (România/ Japonia) 
a ratat, ieri, califi carea în sfer-
turile de fi nală ale probei femi-
nine de dublu de la Australian 
Open. Niculescu şi Doi au fost 
învinse de surorile taiwaneze 
Hao-Ching Chan şi Latisha 
Chan, cap de serie numărul 
7, scor 7-6 (5), 6-4. .

HALEP ȘI-A LUAT REVANȘA ÎN FAŢA LUI MERTENS  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
„Cupa               
24 Ianuarie” 
la şah

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Aur           
pentru 
drumul        
spre Tokyo

CALIFICARE. Ana Maria 

Brânză Popescu își continuă drumul 

spre Tokyo cu încă un succes în 

circuitul mondial. După triumful de la 

Havana, Ana Maria Brânză Popescu, 

care e neînvinsă în 2020, a câștigat 

Grand Prixul de la Doha (Qatar), după 

ce s-a impus în fi nală în faţa italiencei 

Mara Navarria. Este pentru a treia 

oară când românca se impune la 

Doha, după victoriile din 2009 și 2017. 

Ana Maria Brânză Popescu își conso-

lidează astfel poziţia de lider mondial 

la spadă.  . S.B.

ȘAH. Facultatea de Educaţie 

Fizică din Galaţi a găzduit concursul 

de șah ”Cupa 24 Ianuarie”. Turne-

ul Open (5 runde) a fost câștigat 

de către Samuel Timotei Ghimpu 

(Universitatea de Vest Timișoara), cu 

5 puncte din cinci victorii, urmat de 

Teodor Cosmin Nedelcu (Gloria Bu-

zău) - 4,5 puncte, Mihai Ifrim (Smart 

Galaţi) și Iulian Marinică Gălăţanu 

(Şah Club Galaţi) - cu câte 3,5 punc-

te, Octavian Zamfi r și Ghiţă Costea 

(ambii Şah Club) - cu câte 3 puncte. 

Concursul Blitz a fost câștigat de 

același Ghimpu (5,5 puncte, în 6 run-

de), iar turneul Under 12 i-a revenit lui 

Dragoș Ştirbu (Şah Club Galaţi), cu 

4,5 puncte.

HOCHEI. În fruntea clasa-

mentului realizatorilor în Campionatul 

Naţional de hochei pe gheaţă seniori 

s-a instalat singur rusul Alexander 

Nezmanov (32 ani) de la CSM Galaţi, 

acesta contribuind la dubla victorie 

împotriva Coronei Brașov (un dublu 

4-2) cu un gol și un assist. Nezma-

nov are un număr total de 54 de 

puncte în 20 meciuri, 17 goluri și 37 

pase de gol. În prima parte a ierarhiei 

se mai afl ă doi gălăţeni: Evgeni 

Skaciov - locul 4, cu 22 goluri și 26 

pase (total 48) și Sergei Paior - locul 

5, cu 20 goluri și 26 pase (total 46).

VOLEI. Campioana României, 

echipa CSM Arcada, a plecat în 

Turcia, în această dimineaţă. pentru 

meciul din CEV Cup. Adversară îi 

va fi  formaţia Galatasaray Istanbul, 

partida urmând să se dispute mâine, 

de la ora 20.00 (ora României). .

pregătiri pentru returul Ligii a III-a de fotbal
Sporting Liești, la primul ”amical”

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Încet, încet, echipele din 
eșalonul al treilea de fotbal intră 
în febra meciurilor de verifi care. 
Formaţia Sporting Liești se afl ă 
la al doilea astfel de meci. Pri-
mul a avut loc în familie, pentru 

”dezmorțire”, iar al doilea s-a dis-
putat în weekendul trecut. Par-
tenera lieştenilor a fost o echipă 
din campionatul Ligii a IV-a a 
județului Brăila - Voința Șuțești, 
clasată pe locul al patrulea. În-
tâlnirea a avut loc pe terenul din 
Liești și s-a încheiat cu succesul 
gazdelor, cu scorul de 5-2. Reali-

zatorii celor cinci goluri au fost: 
George Dănăilă 2, I. Iancu, Alin 
Nica și Dragoș Voicu - revenit la 
echipă după o scurtă ”excursie” 
în Europa. În afara acestor ju-
cători, la Sporting se mai afl ă 
portarul Vădeanu, plus Mihu, 
Gâță, Ionuț Constantinescu, 
frații Radu și Tudor Năstase. În 

total, antrenorul Ionuț Niculcea 
are în lot, în momentul de față 
23 de jucători. Următoarele două 
”amicale” vor avea loc pe 1 și 8 fe-

bruarie, tur-retur, cu Sporting 
Junior Vaslui, lider în 

campionatul din 
județul vecin. .
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 A MURIT 

LEGENDARUL 

BASCHETBALIST 

KOBE BRYANT

baschet
Debut cu stângul în faza secundă a Ligii Naţionale

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliștii de la CSM 
Galați au început cu o înfrânge-
re lupta pentru play-offul Ligii 
Naționale.  CS Municipal a pier-
dut, scor 71-92, în fața celor de 
la BCM „U“ Pitești, disputa de 
duminică seară, de la Galați, con-
tând pentru prima etapă a Grupei 
Galbene (locurile 7-12).

 Cu o adversară venită din pri-
ma grupă valorică și un lot încă 
neînchegat, după absența prelun-
gită a americanilor din echipă, 
sportivilor antrenați de Eugen 
Ilie le-a fost imposibil să facă 
față ritmului impus de oaspeți. 
Gălățenii au reușit o singură apro-
piere importantă, la cinci puncte 
(27-32, min. 14), ca apoi să nu mai 

găseacă nicio soluție pentru reve-
nire. "A fost un meci în care nu am 
executat nimic, în care am fost 
surprinși la toate situațiile de joc, 
au venit peste noi, pur și simplu, 
în mare parte de meci nu știam 
unde suntem și ce avem de făcut. 
Am căzut, sper să înțeleagă și să 

își revină, să reintegrăm pe toa-
tă lumea și să putem arăta tot ce 
știm“, a declarat Eugen Ilie.

 Afl at la primul meci în fața pro-
priilor suporteri, pivotul britanic 
Tawiah (8 puncte și 5 recuperări) 
a fost totuși încrezător, spunând 
că este necesar să învețe lecția din 

această înfrângere. „Știm că nu 
a fost cel mai bun start pe care 
ni l-am dorit, dar mai sunt multe 
meciuri. În ceea ce privește jocul 
de astăzi, adversarul a fost mai or-
ganizat, mai bine structurat, dar 
pentru noi a fost un test, de cum 
va fi  această parte de campionat. 
Trebuie să ne învățăm lecțiile din 
această înfrângere, iar în jocul 
următor să fi m mai puternici“, a 
mărturisit Tawiah.

 Ceilalți realizatori de la CSM 
au fost: Porter-Bunton 16 puncte, 
Vlad 11 p, Krivokapici și Bogda-
novici - câte 9 puncte, Corpodean 
6 p, Armstrong 5 p și Negoițescu 
2 puncte.

 În următoarea etapă, CSM va 
juca împotriva SCM "U“ Craiova 
- a doua echipă venită din Grupa 
Valorică A. , foto Sonia Baciu

Victorie şi în al doilea joc 
al dublei cu Corona Braşov

SE DESCURCĂ DE MINUNE ÎN FAŢA CONTRACANDIDATELOR  .  HOCHEI

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană CSM 

„Dunărea“ a impresionat şi în 

al doilea meci din dubla de pe 

teren propriu cu echipa Corona 

Braşov, pe care l-a câştigat, 

duminică seară, cu acelaşi scor 

ca în seara precedentă, 4-2. 

Hocheiştii echipei gălăţene au 
făcut o primă repriză de vis, una 
dintre cele mai bune din ultimul 
deceniu, la căpătul căreia propor-
ţiile scorului (3-0) au fost chiar 
mici raportat la aspectul jocului. 
Skaciov a deschis scorul (min. 4) 
cu execuţii de mare fi neţe şi inte-
ligenţă, iar Puşkariov a făcut 2-0 
(min. 11, pasă decisivă Maciala), 
titratul hocheist din Kazahstan 
începând să devină tot mai efi ci-
ent cu fi ecare meci, crescându-şi 
ritmul de joc după cele câteva luni 

fără partide la activ. Golul al trei-
lea a fost înscris de Paior (min. 
14), care a fi nalizat o frumuseţe 
de fază făcută de Skaciov, care a 
culcat un fundaş şi portarul şi a 
pasat perfect.

În repriza secundă, aspectul 
jocului s-a schimbat, fi ind mult 
mai echilibrat, şi pe fondul unui 
arbitraj cam pe faţă favorabil celor 
de la Corona, iertaţi de eliminări 
la unele infracţiuni clare. Forma-
ţia braşoveană a redus din dife-
renţă (min. 23) prin Zagidulin, 
excelentul hocheist care sezonul 
trecut era în tabăra gălăţeană, iar 
în minutul 34 avantajul formaţiei 
gălăţene s-a redus la minimum.

 Susţinuţi puternic de numero-
sul public (peste 1.200 de specta-
tori), hocheiştii antrenaţi de Va-
dim Şakraiciuk şi Cornel Chiriţă 
au continuat să joace excelent, iar 
în repriza a treia au rezistat unei 
perioade de aproape patru minu-

te de inferioritate numerică, ba 
chiar au dat lovitura spre fi nalul 
perioadei menţionate, Maciala 
făcând 4-2 (min. 51) din pasa lui 
Puşkariov.

Laude suplimentare se cuvin 
portarului echipei gălăţene, Otto 
Onodi, cu evoluţii senzaţionale 
în ambele meciuri, prin care se 
alătură celor doi portari de la Co-
rona, Toke şi Polc, pe lista princi-
palilor candidaţi la convocarea la 
echipa naţională.

În acest al doilea meci, poarta 
celor de la Corona a fost apărată 
excelent de Patrick Polc, care a dat 
mari emoţii publicului şi celor de 
pe gheaţă în repriza a treia, când a 
fost lovit în cap (în cască) de puc, 
la un şut puternic, s-a prăbuşit, câ-
teva zeci de secunde a fost nemiş-
cat şi apoi, în aplauzele asistenţei, 
şi-a revenit și a continuat jocul.

Tot în repriza a treia a avut 
loc un incident, unul dintre ho-

cheiştii de la Corona lovind ner-
vos cu crosa în geamul de plexi-
glas din spatele băncii de rezerve, 
spărgându-l.

 Bilanţ excelent 
cu adversarii de top 

CSM "Dunărea“ şi-a depus o 
candidatură fermă pentru pri-
mul loc la fi nalul sezonului re-
gulat, având un bilanţ excelent 
în cele opt partide directe cu 
cele trei contracandidate. Forma-
ţia gălăţeană a scos 7 puncte din 
cele trei partide jucate cu Corona 
(două victorii şi o înfrângere la şu-
turi de departajare), 6 din 6 posi-
bile în cele două confruntări din 
deplasare cu SC Miercurea Ciuc, 
precum şi 6 din cele trei meciuri 
cu ACSH Gheorgheni (două victo-
rii şi o înfrângere). În sezonul re-
gulat, combatantele se întâlnesc 
fi ecare cu fi ecare de câte şase 
ori. , foto Sonia Baciu

TRAGEDIE. Kobe 

Bryant, unul dintre cei mai mari 

baschetbalişti din istorie, a decedat, 

duminică dimineaţă, într-un accident 

de elicopter, la Calabasas, în sudul 

Californiei. Gianna Maria Onore, 

una dintre cele patru fi ice ale 

sportivului, se afl a și ea în aparatul 

de zbor. Informaţia a fost relatată 

iniţial de site-ul TMZ, apoi preluată 

de CNN, AS, Marca sau Gazzetta 

dello Sport. Bryant, unul dintre cei 

mai buni jucători din istoria NBA, avea 

doar 41 de ani. În urma investigaţiilor 

la faţa locului, Departamentul de 

Pompieri a anunţat că în elicopter 

se afl au nouă persoane şi toate au 

decedat. „Situaţia meteorologică 

nu corespundea normelor minime 

de zbor“, a declarat purtătorul de 

cuvânt al poliţiei, Josh Rubenstein. 

Potrivit datelor oferite de fl ightradar24.

com, un site de urmărire a zborurilor, 

elicopterul a decolat de pe aeroportul 

„John Wayne“ din Santa Ana, la ora 

locală 9:06. El se îndrepta spre nord-

vest, cu destinaţia „Mamba Sports 

Academy“ din Newbury Park, la 137 

de kilometri, unde Gianna trebuia să 

dispute un meci de baschet.Născut 

pe 23 august 1978, în Philapelphia, 

Kobe Bryant a jucat pentru echipa de 

baschet a colegiului Lower Merion. În 

1996, baschetbalistul a fost alegerea 

a 13-a în prima rundă din draftul NBA 

şi a ajuns la Los Angeles Lakers. 

Kobe Bryant a jucat timp de 20 

de ani, până în 2016, la LA Lakers, 

timp în care a câştigat titlul în NBA 

de cinci ori, în 2000, 2001, 2002, 

2009 şi 2010. Alături de selecţionata 

olimpică a Statelor Unite ale Americii, 

fostul mare baschetbalist a câştigat 

medalia de aur la JO de la Beijing 

2008 şi Londra 2012.  . S.B. AR
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A terminat ASE-ul,                                           
dar a ajuns                 
un dentist de succes
 Loredana Boroş a absolvit două 

facultăţi la „Dunărea de Jos“ şi 

spune că fi ecare o ajută în viaţa 

de zi cu zi. Dacă Medicina a 

fost chemarea ei şi acum deţine 

propriul cabinet stomatologic în 

Galaţi, A.S.E.-ul, prima facultate 

- făcută la sfatul părinţilor 

– îi foloseşte să îşi ţină 

fi nanţele în ordine. 

“Nu am ales spe-
cializarea Stoma-
tologie din prima, 
aşa m-a repartizat 
calculatorul, dar, 
la primul seminar, 
atunci când am 
modelat un din-
te, am ştiut că 
asta e menirea 
mea şi că voi fi  
medic stoma-
to lo g”, 

explică Loredana. Acum, tânăra 
are propriul cabinet dentar, spe-
cializări pe implantologie şi pro-
tetică dentară şi pacienţi mici şi 
mari care vin de la mii de kilo-
metri distanţă ca să fi e trataţi 
în Galaţi. Îmbrăcată în roz sau 

mov şi cu un zâmbet mare 
pe buze, Loredana pare 

o rudă a Zânei Măse-
luţă, iar cabinetul ei 
arată mai mult a spa 
decât a spaţiu unde 
lucrează un medic. 
“Fac parte din a doua 
generaţie de dentişti 
ai Facultăţii de Me-
dicină şi Farmacie 
din Galaţi şi sunt 
foarte mândră de 

asta. Am studiat cu 
profesori din Bucureşti, 

Iaşi, Tg. Mureş, Craiova 
şi am învăţat 

pe brânci. 

Am şase ani de facultate în care 
am făcut încă din prima clipă 
practică la cabinetele dentare 
din oraş. Aşa am învăţat totul 
despre aparatură şi planuri de 
tratament. Ulterior am absolvit 
competenţele de implantologie, 
iar la cabinetul propriu, pe care 
l-am deschis acum cinci ani, 
sunt de dimineaţă până seara, 
ţin pasul cu tot ce e nou, inves-
tesc foarte mult în educaţia şi în 
pregătirea mea”, mărturiseşte 
ea. Loredana crede că dentistul 
nu mai trebuie să fi e un fel de 
bau-bau, ca pe vremuri, ci este un 
bun psiholog, o persoană empati-
că şi prietenoasă. “Eu vorbesc cu 
fi ecare pacient în parte, îl întreb 
de rude şi de prieteni, îi explic 
în tihnă procedurile, pe scurt, 
mă împrietenesc cu el, îi câştig 
încrederea. Nu îl cert niciodată 
pentru neglijenţe şi nu îi vorbesc 
de sus. În plus, îmi fac în aşa fel 
programările încât cei care trec 
pragul cabinetului meu să nu aş-
tepte nejustifi cat”, mai spune ea. 
Planuri de viitor? Participarea la 
cât mai multe congrese interna-
ţionale. “Medicii din străinătate 
spun că suntem <<norocoşi>> că 
avem aşa o cazuistică în România 
şi că putem învăţa să rezolvăm si-
tuaţii cu adevărat grele. Eu cred 
că suntem mai pricepuţi şi mai 
inventivi”, explică ea. Îşi doreşte 
să crească profesional şi cel mai 
important lucru, îşi doreşte să 
facă asta aici, în oraşul care a for-
mat-o. Ceea ce, zicem noi, e mare 
lucru, având în vedere exodul de 
medici cu care ne confruntăm! 
.  Daniela Bogdan  

discuţii
Dacă e ultima joi din lună, e Cafeneaua fi losofi că! 

Prima ediţie pe 2020 a Cafene-
lei Filosofi ce, iniţiativa lăudabilă 
a profesorilor de la Facultatea 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie, 
va avea loc pe 30 ianuarie, la 55 
PUB, cu începere de la ora 19,00. 
De această dată vor fi  în centrul 
atenţiei lect. dr. Alexandra Teodo-
rescu şi lect. dr. Iulian Grigoriu, 
iar discuţia se va purta în jurul 
volumului “Revoluţia mea – Jur-
nal de voyeur social”, semnat de 

Iulian Grigoriu şi lansat la fi na-
lul lui 2019. Vor mai participa la 
dialog profesorii Doru Căstăian, 
Viorel Rotilă şi Liviu Iulian Co-
cei. Cafeneaua fi losofi că este un 
proiect al cadrelor didactice de 
la UDJG ce îşi propune să scoată 
fi losofi a în stradă. “Ne-am inspi-
rat de la colegii din Bucureşti, în 
încercarea de a aduce, cumva, 
conceptul academic de fi losofi e 
în agora, în spaţiul public, către 

oamenii care nu au o pregătire 
academică în domeniu. Sunt voci 
care spun că fi losofi a ar trebui 
să se reinventeze, pentru că ea a 
ajuns cumva la capătul parcursu-
lui strict academic.  Am făcut o 
listă cu subiecte de discuţie şi am 
spart gheaţa la prima ediţie cu 
un dialog despre Post-adevăr. For-
matul e provocator: pe de o parte 
încercăm să creăm un mediu re-
laxat, în care să ne bucurăm de o 

discuţie liberă, pe de alta dorim 
să menţinem standardele de pro-
funzime şi de rigoare intelectu-
ală, făcând subiectul accesibil”, 
a explicat Doru Căstăian, unul 
dintre iniţiatori. Cafeneaua are 
loc o dată pe lună şi e deschisă ele-
vilor, studenţilor şi tuturor celor 
interesaţi de subiecte mai puţin 
facile.  .  Daniela Bogdan  

cariere
După două facultăţi, şi-a găsit menirea

program

 OPORTUNITATE 

PENTRU 

PASIONAŢII           

DE AUTOMOBILE
PROGRAM. Groupe 

Renault România deschide, pentru 

toţi studenţii interesaţi, Programul 

de stagii de practică Drive Your 

Future 2020. Temele din acest 

an sunt pentru toate meseriile 

disponibile în localităţile în care 

Grupul este prezent: Bucureşti, 

Mioveni, Titu, Piteşti şi Oarja. Tot ce 

trebuie să facă un tânăr pasionat 

de industria automobilelor este 

să completeze formularul online 

şi să ataşeze un CV. Dacă profi lul 

corespunde temei de stagiu aleasă, 

atunci aplicantul va fi  invitat să 

participe la un interviu. Stagiile 

durează între trei şi şase luni, în 

funcţie de specifi cul activităţii. Să 

fi i stagiar Groupe Renault România 

înseamnă să ai un program fl exibil, 

acces la cele mai noi informaţii 

din industria auto, un tutore, care 

te va ghida şi îţi va oferi ajutor, 

posibilitatea realizării lucrării de 

licenţă şi/sau echivalării orelor 

de practică incluse în programa 

universitară prin stagiul desfăşurat 

în cadrul Groupe Renault România. 

Nu în ultimul rând, înseamnă 

o bursă lunară progresivă în 

valoare de 1.400 lei, care ajunge 

la 1.600 lei la următorul stagiu 

ales tot în interiorul grupului. Pe 

lângă cursurile tehnice şi accesul 

la platforma de cursuri online, 

Learning@Alliance, aplicanţii vor 

avea ocazia să urmeze cursuri de 

dezvoltare personală şi să lucreze 

într-un mediu de lucru multicultural. 

Foarte important: un stagiar 

Groupe Renault România îşi poate 

pune amprenta pe oricare dintre 

etapele de dezvoltare ale unui 

vehicul: design, proiectare, testare, 

fabricaţie, logistică, vânzare, 

post vânzare şi fi nanţare. Apoi, 

stagiarii Renault, mai ales cei care 

au primit o evaluare pozitivă din 

partea tutorelui, au şanse mari să 

se întoarcă în companie în calitate 

de angajaţi. Programul şi data de 

început a stagiului pot fi  adaptate în 

funcţie de disponibilităţile de lucru 

ale studentului. Din 2002 până în 

prezent, peste 2300 de studenţi 

au fost stagiari Drive Your Future, 

iar peste 40 la sută dintre aceştia 

au devenit între timp şi angajaţi ai 

grupului.  . Daniela Bogdan 

O nouă 
sesiune           
de licenţe         
şi disertaţii 

EXAMENE. Absolven-

ţii Facultăţii de Litere care nu au 

susţinut examenul de licenţă sau 

disertaţie în vară sunt aşteptaţi în 

sesiunea de iarnă. Înscrierile au 

loc în intervalul 17-19 februarie, iar 

susţinerea lucrărilor se va desfăşura 

în zilele de 24 şi 25 februarie. Cei 

din promoţiile vechi, absolvenţi la zi, 

care au mai mult de doi ani între fi na-

lizarea studiilor şi susţinerea lucrării 

fi nale, trebuie să plătească o taxă de 

600 de lei.     . Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II Jurnalism   

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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Suspiciune de coronavirus 
la un tânăr din Bacău
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un tânăr în vârstă de 24 de 

ani, din Bacău, cu suspiciune 

de infectare cu coronavirus, a 

fost dus luni la Institutul „Matei 

Balş“ din Capitală, pentru teste. 

Tânărul a fost în China, de unde 

a revenit în urmă cu câteva zile. 

El a avut simptome de gripă şi 

după câteva zile s-a prezentat la 

Spitalul Judeţean Bacău. 

„Din ce date avem la acest 
moment, este vorba despre un 
tânăr, de 24 de ani, care studiază 
în China şi care a venit în Bacău 
în urmă cu opt zile. A acuzat fe-
bră inclusiv în avion, dar ulte-
rior nu a mai avut stare febrilă. 
În schimb a tuşit, iar acum s-a 
prezentat la UPU cu dureri mus-

culare, care pot fi  şi un efect 
secundar al acestei tuse“, a de-
clarat presei locale Alin Năstasă, 
directorul Direcţiei de Sănătate 
Publică Bacău.

Managerul Institutului de 
Boli Infecţioase „Matei Balş“, 
Adrian Streinu-Cercel, s-a referit 
luni la îmbolnăvirile cu corona-
virus, afi rmând că 70 la sută din-
tre cazurile de coronavirus nou 
înregistrate sunt forme uşoare şi 
medii, iar în cazul în care virusul 
va apărea în România, Institutul 
are capacitatea de a-l trata.

 În plus, acesta a făcut apel la 
populaţie să nu caute teste rapide 
pentru depistarea coronavirusu-
lui nou, întrucât acestea nu există. 
„Nu există teste rapide, nu încer-
caţi să căutaţi, nu există nicăieri 
în lume, se fac teste standard“, a 
mai spus Streinu-Cercel.

 Între timp, ministrul Sănătă-
ţii, Victor Costache, a declarat că 
s-a creat, pe aeroporturile inter-
naţionale, o linie de acces pentru 
pasagerii care vin din China, dar 
şi pentru cetăţenii chinezi. Toţi 
călătorii care vin din China pri-
mesc chestionare şi sunt sfătuiţi 
să sune la 112. "De acum câteva 
zile s-a creat pe aeroporturile in-
ternaţionale o linie specială de 
acces pentru pasagerii care vin 
din China, precum şi pentru 
pasagerii chinezi. De asemenea, 
avem o bază de date şi ştim lo-
calizarea lor pe teritoriul Româ-
niei. Toţi călătorii care vin din 
China primesc nişte chestionare 
speciale şi sunt instruiţi să sune 
la 112, unde apelurile lor sunt 
preluate pentru a identifi ca acest 
pacient zero“, a declarat Victor 
Costache.

Ministrul a vizitat unita-
tea din Institutul „Matei Balş“ 
unde pot fi  trataţi pacienţii cu 
coronavirus. 

De asemenea, se doreşte să fi e 
identifi cate şi alte centre, pe lân-
gă Bucureşti. 

"Ideea este să nu aducem toate 
cazurile în Bucureşti. Este vorba 
ca primele zece cazuri să fi e tra-
tate în Bucureşti, dacă vom avea 
vreodată aceste zece cazuri, şi să 
creăm expertiza şi la nivel naţio-
nal“, a explicat Costache.

 În cursul zilei de luni au so-
sit, din Franţa, ultima parte a 
reactivilor, iar de marţi, medicii 
vor putea identifi ca acest virus. 
"Până săptămâna viitoare, vrem 
ca unităţile sanitare să primeas-
că reactivi pentru a identifi ca 
coronavirusul“, a mai spus Cos-
tache. .

LINII SPECIALE PE AEROPORTURILE INTERNAŢIONALE  .  ALERTĂ

România a  u

primit şi reactivi 

speciali pentru 

depistarea 

virusului 

 PENSIILE 

SPECIALE,                     

ÎN PARLAMENT
DISCUŢII. Guvernul îşi va 

asuma răspunderea pentru eliminarea 

pensiilor speciale, dacă proiectul 

PNL nu va fi  adoptat marţi în plenul 

Camerei Deputaţilor, a declarat 

Robert Sighiartău. Liberalul susţine 

că nu crede că proiectul legislativ va 

fi  retrimis la comisie. „Nu cred că va 

fi  retrimis la comisie, depinde ce va 

face PSD, oricum dacă mâine va fi  

retrimis la comisie, noi vom veni cu 

asumare privind eliminarea pensiilor 

speciale. Ceea ce îmi doresc eu cel 

mai mult este să eliminăm pensiile 

speciale ale parlamentarilor, să nu 

mai fi e acuzaţi parlamentarii că au 

privilegii, mai ales că majoritatea 

dintre ei nu prea muncesc“, a declarat 

Sighiartău. Deputatul PNL a adăugat 

că ar trebui eliminate pensiile speciale 

tuturor categoriilor, mai puţin cele ale 

militarilor, deoarece aceştia îşi riscă 

viaţa pentru ţară. „Eu, aşa cum am 

declarat şi în biroul executiv central, 

sunt de acord ca doar militarii să aibă 

pensii speciale, pentru că ei merg şi 

îşi riscă viaţa în teatrele de operaţii 

şi este diferit, în rest, cu conceptul 

de pensii speciale nu sunt de acord, 

să fi e clar (...) Nici poliţiştii nu ar 

trebui să benefi cieze“, a subliniat 

deputatul. Reacţia vine în contextul 

în care Ludovic Orban a declarat, 

joi, că proiectul privind eliminarea 

pensiilor speciale ar trebui redezbătut 

în comisiile de specialitate şi că PNL 

nu e de acord cu amendamentele 

formulate de Adrian Solomon, prin 

care sunt tăiate şi pensiile sportivilor 

sau ale oamenilor de cultură. Proiectul 

urmează să fi e dezbătut, marţi, în 

plenul Camerei Deputaţilor, potrivit 

ordinii de zi a şedinţei. . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O navă încărcată cu produ-
se din metal, sub pavilion sâr-
besc, a eşuat, luni, pe Dunăre, 
în apropiere de Calafat. 

Surse  locale au declarat, 
pentru Mediafax, că vasul a 
rămas împotmolit într-un banc 
de nisip, din cauza nivelului 
scăzut al apei. 

Sursele citate susţin că inci-
dentul s-a produs la kilometrul 
fl uvial 780, unde un şlep-mo-
tor a rămas împotmolit într-
un banc de nisip. Până acum, 
echipajul nu a solicitat ajutor 
autorităţilor române.

 Potrivit datelor furnizate de 
Apele Române, cotele Dunării 

înregistrau, luni dimineaţă, o 
scădere cu 10 centimetri sub 
nivelul zero, la Calafat, şi un 
debit de 2610 mc/s. 

„În următorul interval de 24 
de ore, debitul Dunării la intra-
rea în ţară (secţiunea Baziaş), 
conform prognozei INHGA-
CNPH, va fi  staţionar la valoa-

rea de 2.700 mc/s, situându-se 
sub media multianuală a lunii 
ianuarie (4.950 mc/s). Pentru 
intervalul 29.01 - 2.02, conform 
prognozei, debitul Dunării la 
intrarea în ţară va fi  în scăde-
re, până la valoarea de 2.600 
mc/s, la sfârşitul intervalului, 
situându-se sub mediile mul-
tianuale ale lunilor ianuarie 
şi februarie“, informează Ad-
ministraţia Naţională „Apele 
Române“. .

Navă încărcată cu produse din metal, 
eșuată pe Dunăre

Bucăţi               
din cetatea 
Tomis,                
pe câmp

ISTORIE. Tone de pământ pline 

cu piese arheologice au fost excavate 

din cetatea Tomis şi aruncate pe un 

câmp, la marginea Constanţei, fără ca 

vreun arheolog să supravegheze lucrări-

le. Arheologul Octavian Mitroi a declarat 

că sunt piese importante, din perioada 

elenistică, romană şi romano-bizantină. 

Zeci de constănţeni au făcut, vineri, un 

lanţ uman în jurul unor vestigii antice din 

centrul oraşului, în semn de protest faţă 

de construirea unui bloc cu patru etaje 

deasupra unor vestigii ale cetăţii Tomis.  

. T.M.
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Brexitul 
de la miezul nopţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Vineri, când ceasul va bate 

miezul nopţii la Bruxelles, 

perioada de 47 de ani de când 

Marea Britanie este membră a 

clubului naţiunilor europene se 

va încheia. La început, aparent, 

nimic nu se va schimba, pentru 

că Regatul Unit va intra într-o 

perioadă de tranziţie de 11 luni, 

care menţine actualul status 

quo. Dar există o excepţie 

crucială: Marea Britanie va fi  

exclusă din toate forurile de luare 

a deciziilor, iar consecinţele vor 

fi  imediate, scrie The Guardian, 

citat de hotnews.ro. 

Vineri seară, drapelele Uniu-
nii Europene vor fi  coborâte de pe 
toate clădirile ofi ciale, iar accesul 
britanicilor la circuitul de comu-
nicare diplomatică europeană va 
fi  blocat, Marea Britanie va deveni 
o pată bej pe harta Uniunii Euro-

pene, culoarea neutră a unei țări 
străine.

La sfârșitul săptămânii, trei 
președinți ai UE - președintele 
Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, președintele Consiliu-
lui European, Charles Michel, și 
președintele Parlamentului Euro-
pean, David Sassoli - sunt așteptați 
să marcheze momentul istoric 
printr-o declarație de presă comu-
nă. În mod simbolic, întâlnirea va 
avea loc la casa lui Jean Monnet, 
omul de stat francez a cărui vizi-
une despre pace prin integrarea 
politică a fost o contribuție im-
portantă la fondarea Comunității 
Europene de Cărbune și Oțel, pre-
cursoarea Uniunii Europene. Evi-
dent, nici locul, nici data reuniunii 
nu sunt întâmplătoare. Nicio țară 
nu a mai părăsit până acum Uniu-
nea Europeană, așa încât nu există 
niciun fel de protocol legat de ce 
va urma.

 În timp ce Bruxellesul va fi  mai 
curând trist, la Londra, guvernul 

lui Boris Johnsons se pregătește 
să sărbătorească. În absența Big 
Benului, care este în continuare 
în restaurare, Londra va marca 
momentul printr-o numărătoare 
inversă, cu ajutorul unui crono-
metru proiectat pe clădirea din 
Downing Street nr. 10, toate clădi-
rilie guvernamentale vor fi  lumi-
nate, iar drapelele Regatului Unit 
vor fl utura în Piața Parlamentului. 
În același timp, steagurile Marii 
Britanii vor fi  eliminate din toa-
te instituțiile europene de către 
muncitori, în afara programului 
de lucru, fără camere video care 
să înregistreze momentul, și puse 
într-un dulap, unde sunt depozita-
te și steagurile altor state care nu 
sunt membre ale UE. Unul dintre 
steagurile de la Parlamentul Euro-
pean va fi  trimis la House of His-
tory, un muzeu fondat din bani 
europeni, la Bruxelles.

 De la miezul nopții, toți 
diplomații britanici vor fi  șterși 
din bazele de date și li se va bloca 

accesul la corespondența diploma-
tică, singurul acces pe care îl vor 
mai avea, pe perioada de tranziție, 
fi ind cel legat de data de baze pri-
vind criminalitatea. Diplomații 
europeni au fost avertizați să veri-
fi ce dacă nu cumva, din greșeală, 
vreun britanic a rămas pe lista 
corespondenței pentru informații 
clasifi cate. Dacă orice urmă lega-
tă de parlamentarii britanici va fi  
eliminată, Brexitul nu se va atinge 
de foști mari premieri ai Marii Bri-
tanii. Astfel, Bruxellesul nu are ni-
cio intenție să schimbe denumirea 
clădrii "Winston Churchill“, nici a 
sălii "Margaret Thatcher“.

 Pentru unii diplomați de la 
Bruxelles, Brexitul va fi  totuși o 
ușurare după trei ani de dezba-
teri și negocieri. Unii au comparat 
această perioadă cu cea a unui 
cuplu divorțat care continuă să lo-
cuiască în aceeași casă, dormind 
în dormitoare separate. „Această 
experiență a fost ciudată pentru 
ambele părți”. ,

NUMĂRĂTOAREA INVERSĂ, APROAPE DE FINAL  .  SEPARARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

China a alocat 8,74 miliarde 
de dolari pentru a putea ţine sub 
control răspândirea virusului, afi r-
mă Ministerul chinez de Finanţe. 
Autorităţile din domeniul sănă-
tăţii din lumea întreagă depun 
eforturi uriaşe pentru a preveni o 
pandemie, după ce peste 2.700 de 
persoane au fost infectate în China 
şi 81 au murit după ce au contrac-

tat virusul. Tot luni, autorităţile de 
la Beijing au anunţat că au decis 
să prelungească vacanţa de Anul 

Nou chinezesc cu trei zile, până 
pe 2 februarie, ca parte a măsu-
rilor de combatere a epidemiei de 
pneumonie virală. De asemenea, o 
serie de mari companii şi-au anun-
ţat angajaţii să lucreze de acasă, în 
încercarea de a împiedica răspân-
direa virusului.

 Primarul din Wuhan a declarat 
că se așteaptă să apară alte 1.000 
de cazuri, ceea ce ar pune o presi-
une imensă asupra infrastructurii 
orașului. Pe de altă parte, cerce-

tători din Hong Kong afi rmă, ba-
zându-se pe modele matematice, 
că numărul de persoane infecta-
te este mai mare de 40.000 și cer 
guvernului măsuri „draconice” 
pentru a restrânge circulația 
persoanelor, dacă vrea să stopeze 
propagarea virusului. Ofi cial, nu-
mărul de cazuri confi rmate este 
de 2.744, printre care un bebeluș 
de nouă luni, în condițiile în care 
numărul suspecților s-a dublat în 
24 de ore, la aproape 6.000. .

Bani contra virus

Când trece 
Bulgaria 
la moneda 
euro

2023. Bulgaria, din nou cu un pas 

înaintea României, ar putea adopta moneda 

euro în 2023, după ce va intra în acest an 

în „sala de așteptare”, a declarat Krista-

lina Georgieva, directorul general al FMI. 

Georgieva, care este de origine bulgară, 

a declarat că intrarea în zona euro va fi  

benefi că pentru ţară, va oferi mai multă 

securitate monetară și o va proteja de 

incertitudinile globale. Bulgaria îndeplinește 

criteriile nominale pentru a adopta moneda 

unică, cu fi nanţe publice sănătoase și datorii 

reduse, dar este unul dintre cele mai sărace 

și corupte state membre ale UE. . C.L.

 AMBASADA SUA,                  

ATACATĂ 

CU RACHETE
BAGDAD. Cinci rachete 

Katiuşa au căzut duminică în 

apropierea Ambasadei SUA la 

Bagdad, într-unul din frecventele 

atacuri asupra acestei ambasade, 

ce se repetă fără a face victime, 

după escaladarea tensiunilor dintre 

Iran şi SUA. Cele cinci proiectile 

au căzut aproape de misiunea 

diplomatică americană, afl ată în 

aşa-numita Zonă Verde fortifi cată, 

fără a face victime. Şi pe 20 

ianuarie, trei rachete de acelaşi fel 

au căzut în apropierea Ambasadei 

SUA. Autorităţile irakiene au 

anunţat atunci deschiderea unei 

investigaţii, dar până în prezent nu 

au vorbit despre posibilii autori ai 

atacului. Washingtonul pune aceste 

atacuri pe seama miliţiilor irakiene 

sprijinite de Iran, precum Kata’ib 

Hezbollah.  . C.L. 

 AVION PRĂBUŞIT 

PE TERITORIUL 

TALIBANILOR
AFGANISTAN. Un 

avion s-a prăbușit, luni, în provincia 

Ghazni din Afganistan, zonă 

controlată de talibani, şi a luat 

foc. Informaţii cu privire la câte 

persoane s-au afl at la bord sau la 

numărul victimelor nu au fost făcute 

publice. Purtătorul de cuvânt al 

talibanilor a declarat pentru BBC că 

membrii grupării nu au localizat încă 

epava avionului. Informaţiile iniţiale 

indicau că aeronava aparţinea 

companiei de stat afgane Ariana 

Airlines, însă acest lucru a fost 

infi rmat de companie.  . C.L. AR
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 UNDE VEŢI GĂSI 

MĂRŢIŞOARE, 

FLORI                           

ŞI FELICITĂRI
COMERŢ. Mărţişoarele, 
felicitările şi aranjamentele fl orale 
pentru Ziua Îndrăgostiţilor, 1 
Martie şi 8 Martie,  vor putea fi  
comercializate în perioada 12 
februarie - 10 martie, anunţă 

Primăria Galaţi. Le veţi găsi în 
Complex “Potcoava de Aur”, 
pe strada Brăilei aferent Parc 
“Ţiglina I”, în Piaţa Energiei - 
“Magazin General” şi aferent 
Ofi ciului Poştal nr. 5, pe 
bulevardul Milcov - Complex 
Comercial Micro 40, pe 
strada Siderurgiştilor colţ cu 
strada Gheorghe Doja aferent 
magazinului Staer, în Micro 19 
pe strada Strungarilor şi Aleea 
Comerţului, pe strada Brăilei 
în zona Farmaciei „Hygeia“.
Cererile şi documentaţiile 
necesare trebuie depuse de 
comercianţii interesaţi începând 
cu data de 3 februarie, urmând 
ca amplasamentele să fi e 
atribuite în limita numărului de 
locuri stabilite. Taxa de utilizare 
temporară a domeniului public 
este de 3 lei/mp/zi şi se achită 
începând cu data de 6 februarie.  
. A.M. 

Ministerul Mediului 
va realiza un spot TV despre reciclare
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Ministerul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor va realiza un spot 

despre reciclare, iar până în 

iunie 2020 îl va trimite Consiliului 

Naţional al Audiovizualului, 

pentru a fi  difuzat în regim de 

„Mesaj de interes public“ la toate 

posturile TV şi radio, a anunţat 

comunitatea „Declic“. 

Decizia a venit ca urmare a unei 
acţiuni a „Declic“, „Vrem spot de 
interes public pentru reciclare“, în 
cadrul căreia au fost strânse peste 
11.000 de semnături, în scopul pro-
movării obligativităţii reciclării în 

rândul cetăţenilor. De curând, ac-
tiviştii de mediu au protestat timp 
de 30 de minute în faţa Ministeru-
lui Mediului, Apelor şi Pădurilor, 
faţă de inefi cienţa instituţiei în a-şi 
îndeplini atribuţiile de a informa 
şi educa populaţia în legătură cu 
importanţa şi obligativitatea reci-
clării. Pe durata evenimentului, 
aceştia au expus un televizor pe 
care au rulat mesaje de interes 
public despre reciclare, pentru a 
atrage atenţia asupra importanţei 
problemei privind colectarea sepa-
rată a deşeurilor.

 În urma acţiunii, reprezen-
tantul „Declic“ s-a întâlnit cu 
ministrul Mediului, Costel Alexe, 
pentru a-i înmâna semnăturile. 
„Unul dintre motivele pentru care 

rata de reciclare în România este 
foarte scăzută, de doar 14 la sută, 
este faptul că cetăţenii nu reci-
clează îndeajuns. Sunt prea puţin 
implicaţi în acest proces. Tocmai 
de aceea, dacă aceştia ar auzi mai 
mult mesaje despre reciclare la TV 
şi la radio, colectarea separată ar 
deveni un gest normal. Aşa cum 
tuturor ne este cunoscută fraza 
„Pentru sănătatea dumneavoastră, 
evitaţi consumul de sare, zahăr şi 
grăsimi“, ar trebui să ştim că Gal-
ben este pentru plastic sau metal, 
Albastru este pentru hârtie şi car-
ton, iar Verde este pentru sticlă“, 
a declarat Ana Racheleanu, repre-
zentantă a „Declic“.

 În calitate de stat membru al 
Uniunii Europene, România are de 

îndeplinit, până în 2020, următoa-
rele obiective: minimum 50 la sută 
rată de reutilizare şi reciclare din 
masa totală a cantităţilor de deşe-
uri (hârtie, metal, plastic şi sticlă), 
minimum 70 la sută nivel de pre-
gătire pentru reutilizare, reciclare 
şi alte operaţiuni de valorifi care 
materială de minimum 70 la sută 
din masa cantităţilor de deşeuri 
nepericuloase provenite din acti-
vităţi de construcţie şi demolări, 
60 la sută valorifi care a deşeurilor 
de ambalaje. De asemenea, Româ-
nia va trebui să atingă, anual, o 
cantitate colectată de deşeuri elec-
tronice de patru kilograme pe cap 
de locuitor şi să colecteze separat 
bio-deşeurile, în vederea compos-
tării şi fermentării acestora. .

Echipa filmului 
„colectiv“ vine la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Filmul „colectiv“, regizat de 

Alexander Nanau, va avea 

premiera în cinematografele din 

România pe 28 februarie 2020. 

În aceeaşi zi, vineri, 28 februarie, 

echipa „colectiv“ vine la Galaţi, 

pentru o proiecţie specială. 

„colectiv“ spune povestea 
primului an de după incendiul 
din clubul cu același nume 
și urmărește cu egal interes 
autorități și jurnaliști, într-o 
interacțiune permanentă de cău-
tare și expunere a adevărului. 
Este un fi lm despre sistem ver-
sus oameni, despre adevăr ver-
sus manipulare, despre interes 
personal versus interes public, 

despre curaj și responsabilitate 
individuală.

Producția va oferi în premieră 
spectatorilor din cinematografe 
acces în locurile cheie de după 
evenimentul tragic din clubul 
„Colectiv“: redacții de ziare, ca-
binete de miniștri, coridoare de 
instituții, săli de ședințe. 

Filmul urmărește jurnaliști, 
avertizori de integritate, 
pacienți și fami liile lor, dar și ofi -
ciali din guvern și reprezentanți 
ai statului, dezvăluind fără 
compromisuri o întreagă 
rețea a corupției, minciunii și 
manipulării.

„Momentul Colectiv a fost 
pentru noi toți o traumă. Ca ori-

ce individ traumatizat, o socie-
tate traumatizată devine ușor de 
manipulat și de mințit. 

După Colectiv decizia de a 
face un fi lm prin care să înțeleg 
mai bine cum funcționează 
societatea și mai ales relația 
cetățean - stat a venit natural. 
Mi-am îndreptat atenția către 
presă și pe parcursul unui an 
am putut observa din interior 
și în timp real procesul dramatic 
al luptei pentru adevăr a jurna-
liştilor cu autoritățile statului, 
care, lipsite de orice urmă de 
umanitate, nu numai că au ma-
nipulat opinia publică, dar au 
și acoperit intenționat corupția 
din sistemul de sănătate“ a decla-

rat regizorul Alexander Nanau.
Premiera mondială a fi lmului 
a avut loc în cadrul Festivalu-
lui Internațional de Film de la 
Veneția, fi ind primul fi lm do-
cumentar românesc selectat în 
cadrul prestigiosului festival 
italian, iar premiera nord-ame-
ricană, la TIFF (Toronto Interna-
tional Film Festival). 

Pelicula a fost selectată și în 
cadrul altor competiții europe-
ne, printre care Festivalul de 
Film din Zurich, unde a obținut 
premiul pentru cel mai bun fi lm 
documentar.

În prezent, „colectiv“ este în 
selecția ofi cială din cadrul Festi-
valului de Film Sundance 2020, 
unul dintre cele mai importante 
festivaluri de fi lm independent 
din lume, care se desfășoară în 
Statele Unite. .

UN DOCUMENTAR PREMIAT LA FESTIVALURI IMPORTANTE  .  PREMIERĂ

„colectiv“ a primit  u

premiul pentru 

cel mai bun fi lm 

documentar 

la Festivalul 

din Zurich

www.viata-libera.ro
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28

1596  u Încetează din viaţă Sir 
FRANCIS DRAKE (n. 1540), 
navigator britanic, care în 
perioada 1577-1580 a efectuat 
ocolul Pământului, după cel 
realizat de Magelan.
1811  u Se naşte IOAN MAIORESCU 
(m. 1864), filolog.
1834  u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ALEXANDRU CERNAT
(m. 1893), general, om politic.
1887  u Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m. 1982), pianist 
american de origine poloneză, 
unul dintre marii pianişti ai lumii.
* Trupa germană a lui Maurice 
Morisson a prezentat, la Galaţi, 
spectacolul cu piesa „Richard al 
III-lea“, de W. Schakespeare.
1889  u Se naşte MARTHA 
BIBESCU (m. 1978), prozatoare, 
membră a Academiei  Regale 
din Belgia, laureată cu Premiul 
Academiei Franceze.
1898  u Încetează din 
viaţă ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (n. 
1823), compozitor, dirijor, 
pedagog, primul director al 
Conservatorului din Bucureşti - 
înfiinţat în 1864.
1931 u Încetează din viaţă HENRI 
MATHIAS BERTHELOT (n. 1861), 
general francez, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943  u Se naşte FLORINA CERCEL 
(m. 2019), actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul UNITER.
1952  u Se efectuează o reformă 
bănească, prin care conţinutul 
acoperirii în aur a monedei 
naţionale, leul, se ridică la 
0,00794346 g de aur fin.
1972  u Încetează din viaţă DINO 
BUZZATI (n. 1906), scriitor, pictor 
italian.
1992  u Încetează din viaţă ION 
VLAD (n. 1920), sculptor, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1965, stabilit în Franţa.
2002  u Încetează din viaţă 
ASTRID LINDGREN (n. 1907), 
scriitoare americană.  . V.G.

Henric 
al VIII-lea, 
fondatorul 
Bisericii 
Anglicane

Henric al VIII-lea a fost al doilea fi u al lui Henric 
al VII-lea şi al Elisabetei de York (născut, 28 iunie 
1491 - decedat, 28 ianuarie 1547).

După decesul fratelui său mai mare, Arthur, în 
anul 1502, i-a urmat la tronul Angliei. În 1509, a 
fost încoronat rege al Angliei, căsătorindu-se cu vă-
duva fratelui său, Ecaterina de Aragon, de origine 
spaniolă.

După refuzul Papei de a-i acorda divorţul de Eca-
terina de Aragon, cu ajutorul ministrului Thomas 
Cromwell, Henric a rupt legătura cu Biserica Catolică, 
provocând schisma în urma căreia s-a născut Bise-
rica Anglicană, iar prin „Actul de supremaţie” [din 
1535] s-a proclamat conducătorul Bisericii Anglicane, 
dispunând, totodată, între 1536-1539, închiderea mă-
năstirilor şi secretarea averilor bisericeşti.

Pasiunile sale instabile şi dorinţa expresă de a obţi-
ne un moştenitor pentru tron l-au împins către căsăto-
ria cu şase femei: Ecaterina de Aragon (1509-1533), de 
care a divorţat; Anne Boleyn (1533-1536), condamnată 
la moarte pentru trădare, care i-a oferit o fi ică - viitoa-
rea regină Elisabeta I; Jane Seymour (1536-1537), care 
i-a dăruit un fi u, acesta devenind, mai târziu, Eduard 
al VI-lea; Anne Cleaves (ianuarie - iulie 1540), de care a 
divorţat; Catherine Howard (1540-1542), condamnată 
la moarte pentru adulter; Catherine Parr (1543-1547), 
care i-a supravieţuit lui Henric.

Henric al VIII-lea a forţat relaţia biserică - stat, prin 
schimbări care excludeau puterea Papei şi şi-a adus 
clerul sub control, întărind monarhia. A fost un con-
ducător nemilos, dar şi strălucit, unul dintre cei mai 
reprezentativi regi al Renaşterii, datorită inteligenţei, 
culturii şi autorităţii sale. . V.G.

istorie
Rege între 1509 şi 1547

www.viata-libera.ro

loto 5/40
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super noroc 139086

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 44.200,20 44.200,20

II (5/6) REPORT 22.100,10 22.100,10

III (4/6) 68 325,00 -

Fond total de castiguri: 88.400,40 

joker

plus noroc 344219

10 20 31 28 45 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 173.290,24 4.581.652,20

II (5/5) REPORT 37.468,16 37.468,16

III (4/5+J) REPORT 37.468,16 37.468,16

IV (4/5) 31 604,32 -

V (3/5+J) 62 377,70 -

VI (3/5) 1.511  40,29 -

VII (2/5+J) 995 28,24 -

VIII (1/5+J) 5.307 16,76 -

Fond total de castiguri: 4.876.713,96 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
9 23 28 35 18 45

noroc 6176653

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 514.564,80 3.293.987,60

II (5/6) 19 9.027,45 -

III (4/6) 791 216,84 -

IV (3/6) 12.881  30,00 -

Fond total de castiguri: 4.023.460,80 

26 IANUARIE 2020

26 IANUARIE 2020

26 IANUARIE 2020

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Secole ale sturionului la 
Dunăre“, de Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filialele 1 şi 2: de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, duminica deschis 
de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 9 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși va-

loarea de 86 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

55:08 pm

meteo 28 ianuarie România & Europa 

Timişoara
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Cotele apelor Dunãrii
din 27 ianuarieA
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se întrevăd noi oportunităţi la 

orizont, profi tă de ceea ce-ţi 

oferă acum Universul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să acordaţi mai 

multă atenţie odihnei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie! Este posibil să fi i atras 

în situaţii difi cile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevăd șanse mari 

de a-ţi îmbunătăţi relaţia 

sentimentală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan profesional ai parte de 

mai multe neînţelegeri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Neîncrederea care te umbrește 

azi își are rădăcinile în trecut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Cheltuieli neprevăzute s-ar 

putea să-ţi destabilizeze acum 

bugetul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Infl uxul astral de astăzi este 

extrem de benefi c pe partea 

sentimentală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Atenţie cu cine și în ce 

investești banii!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O zi cu infl ux astral favorabil. 

Posibil să primești un sfat 

important.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi favorabilă socializării și 

discuţiilor legate de domeniul 

profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Discuţiile pe teme fi nanciare ar 

trebui evitate în această zi.

horoscop
28 ianuarie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 28 IANUARIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

12:30 Între cer şi mare

13:00 Exclusiv în România

13:50 Momentart

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Dincolo de viaţă

00:00 Telejurnal

00:30 Zigzag prin istorie

Marea Britanie, Istoric
01:00 Nadine (R)

01:50 Dincolo de viaţă (R)

SUA, Dramă, Horror, 
Mister Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Terminatorul 3:             

Supremaţia roboţilor

SUA, Acţiune, SF
22:30 Soldaţii destinului

Rusia, SUA, Acţiune, 
Aventuri

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Cavalerul negru:               

Legenda renaşte (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la muncă

22:30 Băieţi de oraş

23:30 Xtra Night Show

01:00 Jaf în stil italian (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri
02:45 Observator (R)

03:45 Mangaliţa

     România, Comedie
04:30 Nuntă cu scântei (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:55 Hai, că sunt belea!

China, SUA, Comedie
09:45 Cold Mountain

SUA, Dramă, Război
12:15 Drumul spre casă

13:25 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

15:15 Mă poţi ierta vreodată?

SUA, Biografic, Comedie
17:00 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Noul papă

Italia, Franta, Spania, 
SUA, Dramă

21:00 Ray Donovan

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:05 Un gigolo de doi bani

SUA, Comedie

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Reţeaua de idoli (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:40 In direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Secrete de război

SUA, Documentar
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Impostoarea (R)

Canada, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 ianuarie

remember
Alain Vanzo (1928-2002)

Tenorul francez Alain Vanzo 
s-a născut pe 2 aprilie 1928, la 
Monte Carlo. A dovedit de tim-
puriu că are calităţi muzicale de-
osebite; la 10 ani, a fost capabil să 
reproducă la pian piese muzicale 
fără să cunoască notele. La înce-
putul anilor 1950, a făcut parte 
dintr-o orchestră de varietăţi, în 
cadrul căreia a cântat, la diverse 
instrumente, în braseriile parizi-
ene. În 1954, s-a înscris la un con-
curs internaţional de tenori, la 
Cannes, unde a obţinut premiul 
întâi şi a fost angajat la Opera din 

Paris şi la Opera Comique. Carie-
ra sa internaţională a început în 
anul 1960, iar cinci ani mai târziu 
s-a afi rmat defi nitiv pe scena Car-
negie Hall, din New York, unde a 
cântat alături de Lucrezia Borgia 
şi Montserat Caballe. A obţinut 
succese pe scenele Operei din Pa-
ris, a Operei Metropolitane din 
New York, precum şi pe scene 
din Marea Britanie, Germania, 
Portugalia, Italia, Canada. A fost 
aplaudat pentru interpretările 
sale din „Don Juan”, „Manon”, 
„La Traviata”, „Madame Butter-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-35 CM

50 CM

100 CM

- 5 cm

staţ.

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

110 CM

77 CM

58 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 1 cm

fl y”, „Les pocheurs de perles”, „La 
Boheme”, „Carmen”, „La Damna-
tion Faust”, „Rigoletto”. A încetat 
din viaţă la 27 ianuarie 2002.  
. V.G.

OBSESIE MISTERIOASĂ
TV1000. ora 23,55, acţiune, dramă, SF, thriller, 2004, SUA

Cu: Julianne Moore, Dominic West u

Titlu original: The Forgotten  u

Ce-ar fi dacă vi s-ar spune că fiecare moment pe care l-aţi trăit şi fiecare amintire care vă este dragă nu s-au petrecut niciodată? În acest thriller 
psihologic, Telly Paretta este bântuită de amintirea morţii fiului ei de opt ani, Sam, într-un accident de avion, cu 14 luni în urmă. Deşi i se spune 
că suferă de închipuiri (că fiul ei n-a existat niciodată şi că îşi fabrică amintirile), Telly îl întâlneşte pe Ash Correll, tatăl uneia dintre celelalte 
victime ale accidentului de avion. şi, împreună, pornesc în încercarea de a dovedi existenţa copiilor lor şi a-şi revendica sănătatea mintală.
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Îmbătrâneam 
şi nu ştiam 
cine-i Tzancă 
Uraganu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Să râdem puţin

ORIZONTAL: u 2) Pătuţuri pentru sugari,în balans – Ape! 3) Campion la 

înălţime – Şir de rupturi ale scoarţei suboceanice. 4) Chestie de obraz 

– Chip sfânt. 5) De aceiaşi mărime cu altul – Aliaj pentru fi lamente de 

becuri. 6) Cap de huhurez! – Arătaţi cu degetul de aproape. 7) Pricină de 

ceartă (fi g.) – A nu face nimic. 8) Radiolocator militar – Plecat la biserică. 9) 

Peştişor semitransparent – Cure!

VERTICAL: u 2) Lipsite de simetrie. 3) A se tângui – Aici e ca în rai. 4) 

Poliţistul otoman de altădată – Vând marfa după ce tund oile. 5) Oameni 

care cunună – Copist egiptean. 6) Sunt la mijloc! – A se abate din drum – 

Coadă la pâine! 7) Gingaşi din fi re…  mai rar – Zgomot la tragere. 8) Folosit 

la repetiţie. 9) Pornire spre ceartă – Trunchi de om. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme:“ de ieri:
Orizontal:  u

BROSNAN, TE, UNITAR, KAL, RL, ROSTIRI, T, DES, ADAM, ORBI, ARMII, 
NE, SAUNA, N, CAAN, ANSA, ATENTAT, OT, BORDEI, ALO, ARA, TAYLOR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ziceri… celebre:“ de ieri:
Orizontal: u

C, R, P, MACELAR, VINERI, M, MATURAT, PAS, LAME, M, CITETI, RA, MATUR, TRA, 
RANIT, ACE, CARE, RAPIT, G, TEAS, TE, PIC, VIITOR, INCAT, ARI.

integramă 
Trecut… din prima!

Datul cu 
gura

Ţinere de 
ritm

…

…

Sportiv de 
culoare

Cafea 
solubilă

Arie 
laterală!

Cunoscute 
prin telefonia 

mobilă

A dezamăgi

Femei în 
vigoare

Omul cu 
calul

Femei 
dezarmate

Distanţată

Sentiment 
de 

respingere

Tunete în 
furtună!

A cultiva

Marea 
durere

Chemaţi în 
judecată

Raci!

Luat din 
mijloc!

A apuca

…

Jocul cu 
focul

Însemnat

La mai 
mare

Urmat de 
un lălăit

Meşter 
făurar

Noaptea în 
cap!

…

Feste!

Prefi x pt 
nou

Apar din 
Asia!

Ciolan

Făcută din 
obişnuinţă

Păpuşă!

Crescută 
în puf

Ere!

Europa la 
intrare!

Saci!

Are timp 
destul

1 3 6

8 7

5 4

5 8 4 2

9 2 5

6 4 7 3

6 9 1

8 5 9

6

8 5

9 5 4 6

3 7 2 8

6 4 8

3 2

7 6 9

7 8

7 5 2

2 5 3

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

8 5 1 4 3 6 7 9 2

7 3 9 2 1 5 4 8 6

2 6 4 9 7 8 3 5 1

6 7 2 3 8 9 1 4 5

4 8 5 1 6 7 2 3 9

1 9 3 5 2 4 6 7 8

5 1 7 6 9 3 8 2 4

3 4 6 8 5 2 9 1 7

9 2 8 7 4 1 5 6 3

9 5 8 3 2 6 1 4 7

3 6 4 5 7 1 9 2 8

1 7 2 8 4 9 6 5 3

6 9 7 1 3 2 5 8 4

5 4 1 7 9 8 2 3 6

2 8 3 6 5 4 7 9 1

8 3 9 2 1 7 4 6 5

4 1 5 9 6 3 8 7 2

7 2 6 4 8 5 3 1 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Mamă, mi-a spus doctorul că 
n-o să am copii.
- Ereditatea, fi ica mea. Nici 
tatăl tău n-a avut. 2

- Cum să-ţi dai seama că eşti 
prost?
- Oho, pentru asta trebuie să-ţi 
meargă mintea.

u Confesiune. Dragă Antena 
1, îţi mărturisesc deschis că 
fără „Acces Direct” n-aş fi  auzit 
vreodată de manelistul Tzancă 
Uraganu. Recunosc, de când 
manelele s-au mutat pe propriul 
lor post tv, pe care l-am scos 
din grilă de la bun început, am 
rămas în urmă. Adică în afară 
de Minune, Vijelie, „Vă pupă 
Jean”, Bursuc, Salam, Ciorbă şi 
Guţă, de alţii n-am auzit. Noroc 
de „Acces Direct”, de la care am 
afl at că Veronica Stegaru, alias 
„soţia Vulpiţă”, a dansat lasciv 
pentru Tzancă Uraganu. Juna 
vasluiancă şi-a exprimat ferm 
dorinţa de a da Blăgeştii Moldovei 
pentru Capitală, unde vrea să 
rămână să danseze şi să cânte. 
„Fata să rămână la soţ. El nu are 
de ce să fi e gelos. L-am înşelat, 
da, dar cred că o să-l mai înşel”, a 
tranşat duduia situaţia familială. 
Aşa a ajuns să dea probă de dans 
în studioul de înregistrări al lui 
Tzancă Uraganu. Înainte ca juna 
să se dezlănţuie bâţâind din fund 
şi din buric, manelistul a vrut şi 
el să afl e dacă ea chiar şi-a înşelat 
soţul şi dacă are de gând să se 
cuminţească. “I-am promis că nu 
îl mai înşel, dar ce vrei să îi fac. 
Asta e”, i-a spus senină Vulpiţa. De 
unde nu-i, nici Dumnezeu nu cere. 
Doar Antena 1 şi „Acces Direct“. 
Păcat de copila care, peste ani, îşi 
va putea vedea părinţii la televizor 
în asemenea ipostaze. Oare 
Protecţia Copilului n-are nicio 
părere?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Toast 
cu avocado 
şi ou

INGREDIENTE. 2 felii de pâine 

prăjită, un avocado copt, 2 ouă, o jumătate 

de lămâie, sare; 

PREPARARE. Fructul de avocado se 

taie în jumătate şi se zdrobeşte până la ob-

ţinerea unei paste, pe care o amestecăm cu 

puţină sare şi suc de lămâie. Cu această pas-

tă ungem feliile de pâine, după care adăugăm 

deasupra ouăle prăjite în prealabil în tigaie 

sau în friteuza cu aer fi erbinte în loc de ulei. 

O gustare cu valoare nutriţională crescută, 

potrivită, de asemenea, pentru micul dejun. 

. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Criminalistul către şefi ,de la locul faptei:
- O femeie şi-a înjunghiat soţul cu peste 30 de lovituri de cuţit, l-a împuşcat în inimă,
apoi l-a decapitat şi în fi nal i-a dat foc!
- Cum a justifi cat crima asta oribilă?
- Soţul a intrat încălţat când ea spăla parchetul…
- Bine,aţi executat arestarea sa?
-…
(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea discuţiei)

Floare de 
primăvară
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EFICIENŢA 

MĂŞTILOR 

ÎMPOTRIVA GRIPEI
PREVENŢIE. Purtarea 

măştii medicale este recomandată 

bolnavilor de gripă, însă mai mulţi 

virusologi susţin că această metodă 

este o barieră inefi cientă. > pag. 08

DEBUT                            

CU STÂNGUL                     

ÎN FAZA SECUNDĂ
BASCHET. Baschetbaliștii 

de la CSM Galaţi au început cu o 

înfrângere, 71-92 cu BCM „U“ Pitești, 

lupta pentru califi carea în play-off-ul 

Ligii Naţionale. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 ian - 1 feb 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 marţi

27 ian - 1 feb 2020

4

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Scandalagiu împuşcat 
de poliţişti pe stradă

AMENINŢA TRECĂTORII CU SABIA , INTERVENŢIE

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Scandal în plină zi, pe o stradă 
din comuna gălățeană Munteni, 
soldat cu împușcarea unui indi-
vid beat şi extrem de violent, care 
punea în pericol viața mai multor 
oameni. Un bărbat, de 29 de ani, 
din localitate, a semănat teroare 
duminică după-amiază, după ce, 
beat fi ind, a ieşit pe uliţă cu o 
sabie cu care îi ameninţa pe tre-
cători. Un martor a sunat la 112, 
cerând ajutorul poliţiştilor.

Un echipaj s-a deplasat de ur-
genţă la faţa locului, depistându-l 
pe tânăr în plină criză de furie. 

„La fața locului a mers imediat o 
patrulă de poliție și întrucât băr-
batul nu s-a supus somațiilor ver-

bale ale polițiștilor, îndreptându-
se spre aceștia și amenințându-i și 
pe ei cu sabia, unul dintre polițiști 

a executat mai multe focuri de 
avertisment în plan vertical și 
unul în direcția agresorului, ră-
nindu-l la piciorul drept. Ulte-
rior, bărbatul a fost imobilizat 
și polițiștii au chemat salvarea, 
care l-a transportat la spital“, a 
declarat comisarul-șef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galați.

Bărbatul a fost supus îngri-
jirilor medicale, starea sa fi ind 
în afara pericolului. În cauză a 
fost întocmit dosar penal, tână-
rul fi ind acum cercetat pentru 
infracțiunile de amenințare, tul-
burarea ordinii și liniștii publice 
și ultraj. .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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